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Na naslovnici:
Poplavljeno
Planinsko polje

Spoštovane bralke, spoštovani bralci!

Meteorološka pomlad je že nastopila, kmalu bo tudi koledarska. 
Žal smo morali letos, ko smo se že vsi skupaj veselili blage zime 
in na tiho verjeli, da je ta pravzaprav že minila, še enkrat spo-
znati, da narava ničesar ne odpušča in ne ostane nikoli dolžna. 
Pokazala nam je, kako ranljivi smo, ko nam pobere le eno od 
dobrin, ki se nam v našem vsakdanu zdi samoumevna, in takrat, 
ko je vse tako kot mora biti, sploh ne pomislimo na to, kako ne-
skončno odvisni smo od teh dobrin. Ko narava pokaže svojo moč, 
se moramo zavedati, če nam je prav ali ne, da smo le del nje in 
nas lahko odplakne, kadarkoli se ji zazdi. 

Svoje dobrine smo si hitro povrnili, s ponovno elektrifikacijo se je 
življenje vrnilo v skoraj normalne tokove, skoraj pa pravim zato, 
ker bo prebivalce Postojnskega vsak izpad elektrike še dolgo spo-
mnil na enega najdaljših tednov, preživetega v začetku februarja. 
A kot se sčasoma zaceli vsaka rana, se bo tudi ta.

Tudi Postojnski prepih, ki ga pravkar prebirate, še spominja na ta 
nesrečni februar. Po eni strani že zato, ker je zaradi izrednih razmer 
odpadlo veliko prireditev in drugih dogodkov, ki jih sicer na Postojn-
skem še posebno v mesecu kulture nikoli ne manjka in o katerih radi 
kaj zapišemo tudi v našem glasilu, po drugi strani pa tudi zato, ker 
nekaj prostora namenjamo prav odpravi posledic žledoloma. 

Zdi se nam pomembno, da tudi mi prispevamo k pravemu pristo-
pu urejanja gozdov, koristni napotki o pravilni uporabi orodja 
pa lahko prihranijo veliko nepotrebne nejevolje in, kar je naj-
pomembnejše, obvarujejo pred nesrečami, do katerih ob neupo-
števanju osnovnih načel pri delu v gozdu še prehitro pride. Celo 
takrat, ko smo nadvse previdni, se nam lahko nepravilen pristop 
hitro maščuje. Temu namenjamo prostor V središču. 

Čeprav je mesec marec moškega spola, je posvečen predvsem 
ženskam. 8. marca dan žena in 25. marca materinski dan sta dne-
va, ko nežnejši spol upravičeno pričakuje nekaj več pozornosti. 
Dovolite mi torej, cenjene dame, da vam tudi v svojem imenu in 
imenu moškega dela uredništva čestitam tako ob dnevu žena kot 
ob materinskem dnevu. 

Milan Štulc, odgovorni urednik

Župan Jernej Verbič je svetnike OS Občine Postojna
seznanil z ukrepi po ledeni ujmi

Jernej Verbič, župan Občine Postojna

P oleg naše občine je bil prizadet velik del celotne 
države, zato je bil že prve dni aktiviran republiški 

štab Civilne zaščite, saj je šlo za naravno katastrofo ta-
kih razsežnosti, da ukrepanje samo na občinski ravni ne 
bi bilo zadostno. To je tudi razlog, da je Državni zbor 
RS sprejel Interventni zakon za odpravo posledic žleda 
in poplav. Nedvomno pa so bile posledice ledene ujme 
v naši občini najbolj obsežne. Prizadela nas je tako žled 
kot poplave na Planinskem polju po njem.

Na dnevni red 18. seje Občinskega sveta Občine Postojna 
smo zato umestili tudi točko, ki je bila na eni strani name-
njena seznanitvi Občinskega sveta z aktivnostmi in ukrepi, 
ki so bili sprejeti in izvršeni v času odpravljanja posledic 
ujme in na drugi strani sprejemu odločitev za čim hitrejšo 
dokončno sanacijo njenih posledic. Svetnikom smo pri-
pravili obsežno poročilo. Ker je poročilo zelo obsežno, pa 
na tem mestu povzemam le nekaj glavnih poudarkov.

Po mesecu dni posledice ledene ujme (predvsem pa posle-
dice poplav) še niso odpravljene. Konec prvega tedna po 
ledeni ujmi (med 7. 2. 2014 in 9. 2. 2014) so bila že vsa go-
spodinjstva v občini Postojna oskrbljena z električno ener-
gijo, vendar ne vsa iz omrežja. In tako je še danes. Kljub 

Občino Postojna je pred dobrim mesecem dni prizadela ledena ujma, ki je ne pomnijo niti 
najstarejši občani. Poleg ogromne škode v gozdovih je za seboj pustila poškodovano ener-
getsko in prometno infrastrukturo. Najhujši je bil večdnevni električni mrk, ki je marsikje 
povzročil tudi izpad ogrevanja, pretrgane so bile telefonske in elektronske komunikacije, 
gospodarstvo je utrpelo nekajdnevni izpad proizvodnje. Občina Postojna je bila v nekem 
trenutku verjetno edina občina v Evropi v celoti na agregatih.

velikim naporom zaposlenih podjetja Elektro Primorska 
bodo nekatera naselja še nekaj časa odvisna od električne 
energije iz agregatov. V pisnem gradivu je podjetje Elek-
tro Primorska predstavilo seznam predvidenih priklopov v 
prihodnjih mesecih. Do takrat bodo preko agregatov oskr-
bovana tudi podjetja, obrtniki in drugi večji porabniki na 
območjih, kjer še vedno ni vzpostavljeno omrežje.

Skupaj z gasilci, vojaki, prostovoljci, delavci podjetja 
Elektro Primorska in komunalnih podjetij ter vsemi dru-
gimi smo v tednu dni vzpostavili ne samo prevoznosti 
cest, pač pa Postojno očistili do te mere, da se je v po-
nedeljek, 10. 2. 2014, življenje vrnilo v ustaljene tirnice.

Približno 100 večjih agregatov je v določenem trenutku 
skrbelo za električno energijo v naši občini, prvi med nji-
mi je v petek, 31. 1. 2014, poskrbel, da Pivška dolina ni 
ostala brez pitne vode. Več tisoč kubičnih metrov odpa-
dlih vej in dreves je bilo očiščenih v le nekaj dneh. In kar 
je najpomembnejše, kljub havariji, ki nas je prizadela, v 
naši občini ni bilo izgubljeno nobeno življenje.  

Seveda je na mestu vprašanje, ali smo storili vse, kar je 
bilo potrebno storiti oziroma ali bi normalne razmere lahko 
vzpostavili prej. Name je v tistem tednu letelo veliko kri-
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18. seja
Občinskega sveta

Milan Štulc

U vodoma so svetniki potrdili zapisnika 17. seje in 
12. dopisne seje Občinskega sveta, v drugi točki 

pa so, zaradi izteka mandatov dosedanjim predstavni-
kom, imenovali nove predstavnike Občine Postojna v 
svete OŠ Antona Globočnika, Vrtca Postojna in Glas-
bene šole Postojna. V vseh treh primerih so svetniki 
upoštevali predloge komisije in v Svet OŠ Antona Glo-
bočnika Postojna potrdili imenovanje Simona Černača, 
Gvida Cigaleta in Janeza Vidmarja, v Svet Vrtca Postoj-
na Anke Klančar, Loredane Ogrin Marušič in Tomaža 
Valenčiča ter v Svet Glasbene šole Postojna Vesne Že-
leznik, Mirana Žitka in Tjaše Zore. 

Pričakovano je največ časa trajala tretja točka, v kateri so 
bili predstavljeni ukrepi za sanacijo stanja po ledeni ujmi. 
Obsežno poročilo o vseh aktivnostih, podkrepljeno s kon-
kretnimi podatki in številkami, pa tudi o načrtovanih ukre-
pih, ki jih je narekovala tokratna naravna ujma, so svetniki 
prejeli že v gradivu. V uvodni besedi je župan Občine Po-
stojna Jernej Verbič svetnikom predstavil razmere v ob-
čini Postojna od prvega dne ledene ujme, ki je dokazano 
najbolj prizadela prav občino Postojna, in preletel tudi vse 
aktivnosti, ki so se izvajale za reševanje nastalih kriznih 
razmer. Še enkrat se je zahvalil vsem, ki so kakorkoli po-
magali v tej nesreči, še posebej pa vsem prostovoljcem, 
med katerimi so bili po njegovi oceni najštevilčnejši in 
najprizadevnejši gasilci. Med poročevalci so bili še Žarko 
Cerkvenik, direktor Distribucijske enote Sežana podjetja 
Elektro Primorska, ki je še enkrat izpostavil dejstvo, da je 
bil glavni problem porušenje osnovnega dvosistemskega 
daljnovoda od Pivke do Postojne. Zato je napovedal, da 
bodo še letos pristopili k izvedbi osnovnega daljnovoda 
Pivka–Postojna v podzemni izvedbi. Napovedal je na-
daljnje priklope preostalih vasi, ki so še na agregatih, na 
omrežje. Delovanje kriznega štaba je predstavil njegov or-
ganizacijski vodja Sandi Curk, pomen centra za socialno 
delo ob tej nesreči pa je izpostavila Patricija Može, direk-
torica Centra za socialno delo Postojna.

Aktivnosti delovanja so po svojih področjih predstavili 
še podžupanja Margareta Srebotnjak Borsellino ter pod-
župana Boštjan Stegel in Dominik Širca. V razpravi sve-
tnikov je bilo slišati tako negativna kot pozitivna mnenja 
v povezavi z ukrepi za odpravo posledic žleda, po kon-

cu razprave pa so potrdili tri sklepe, ki jih je predlagal 
župan, in sicer, da se je Občinski svet Občine Postojna 
seznanil s Poročilom o izvedenih ukrepih – Ledena ujma 
2014, da soglaša z ukrepi, ki jih predvideva poročilo, ter 
da sklep velja takoj. Svoje sklepe je predlagal tudi sve-
tnik Goran Blaško, ki pa so jih svetniki zavrnili.

Svetnik Samo Vesel je pred glasovanjem o sklepih sejo 
zapustil z izjavo, da odstopa z mesta svetnika.

V četrti točki so svetniki obravnavali Odlok o uporabi pro-
računske rezerve za leto 2014 in ga tudi potrdili. Odlok 
določa namen in višino porabe sredstev proračunske rezer-
ve Občine Postojna. Sredstva proračunske rezerve v višini 
127.513,91 € se namenijo za financiranje izdatkov za od-
pravo posledic naravnih nesreč (žled in poplave v Planini). 
Dejanska poraba sredstev bo ugotovljena in predstavljena 
v okviru zaključnega računa Občine Postojna za leto 2014.

Do konca seje so svetniki sprejeli še Odlok o spremembah 
Odloka o določitvi števila članov svetov krajevnih skupno-
sti in volilnih enot v krajevnih skupnostih Občine Postojna, 
Odlok o spremembah in dopolnitvah Odloka o koncesijah 
na področju javnih služb vzdrževanja, urejanja in čiščenja 
javnih površin v občini Postojna in Odlok o spremembah 
in dopolnitvah Odloka o urejanju in čiščenju javnih zelenih 
površin na območju Občine Postojna. V zadnji (osmi) točki 
so svetniki podali nekatere pobude in vprašanja.

tik. Predvsem s strani nekaterih medijev, pa tudi posame-
znikov. Verjamem, da so bile vse dobronamerne. In danes, 
ko je na mizi poročilo, lahko rečem: da, bile so napake. 
Vsak, ki dela, dela tudi napake. V tistih dneh smo delali 24 
ur na dan. Pa vendar. Tudi če bi vodstvo Občinskega štaba 
odpoklical dan prej, tudi če bi Republiški štab kadrovsko 
in tehnično pomoč ponudil dan prej, posledic žleda ne bi 
odpravili nič prej. Razmere so se namreč bistveno spre-
menile, ko smo bili seznanjeni s podatkom, da električne 
povezave preko začasnega kabla med Pivko in Postojno 
do nadaljnjega ne bo možno vzpostaviti. Takrat sem od-
poklical vodstvo Občinskega štaba, imenoval krizni štab, 
prevzel koordinacijo aktivnosti, za operativnega oziroma 
organizacijskega vodjo pa imenoval Sandija Curka. Ker je 
do konca tedna, torej do 9. 2. 2014, podjetje Elektro Pri-
morska uspelo vzpostaviti zasilno napajanje mesta najprej 
preko večjih agregatov in kasneje preko daljnovoda, tako 
da je bila z elektriko pokrita praktično celotna občina, je 
krizni štab prenehal z delovanjem, v ožji sestavi pa je na-
loge izvajal še nekaj dni.

V prvih dneh žleda smo imeli velike težave s komunikacij-
skimi potmi in obveščanjem, predvsem zato, ker so padle 
vse običajne komunikacijske poti. Tudi odnos do medijev z 
moje strani v prvih dneh gotovo ni bil ustrezen, kar obžalu-
jem. Kot župan sem bil takrat pod izjemnim pritiskom, saj je 
bila celotna občina brez elektrike, telefoni niso delali, ostali 
smo brez večine komunikacijskih povezav. Želel sem poma-
gati vsem in to takoj. Razmere pa so narekovale postopnost. 

Zato tudi reakcija nekaterih medijev ni bila najbolj 
ustrezna. Namesto da bi situacijo in čustva poskušali 
po najboljših močeh miriti, kot so jo v nekaterih drugih 
občinah, so z načinom poročanja prispevali k številnim 
neprimernim reakcijam in slabi volji. Tako so se številni 
jezili na župana in občinske službe zaradi vrstnega reda 
zagotavljanja agregatov, pri čemer je bilo večkrat javno 
povedano, da je to v izključni pristojnosti služb podjetja 
Elektro Primorska in da župan nima pristojnosti, da bi 
odrejal priklapljanje agregatov na omrežje.

Popravek

V februarski številki Postojnskega prepiha smo med 
imeni članov razširjenega OŠCZ navedli ime »PRI-
MOŽ BAJEC, Krizni center, taborniki in skavti«. Ime-
novani se na to odziva z besedami, da ni bil v nobenem 
trenutku naravne nesreče član nobenega štaba CZ.

Spisek smo sicer pridobili od Kriznega štaba, kljub 
temu pa se za napačno navedbo opravičujemo.

(Uredništvo Postojnskega prepiha)

Ledena ujma je za nami, njena sanacija bo (predvsem na 
področju gozdov) dolgotrajna. Pomembni so tudi ukrepi, 
ki smo jih ali jih še bomo izvedli na področju zagotavljanja 
nemotene oskrbe z elektriko. Tako smo službam podjetja 
Elektro Primorska priskočili na pomoč pri oskrbovanju 
agregatov. V celoti smo prevzeli odgovornost za njihovo 
servisiranje, kar bomo izvajali vse, dokler ne bodo vsi od-
jemalci priključeni na omrežje. Občina bo podjetju Elektro 
Primorska nudila tudi pomoč pri čimprejšnji vzpostavitvi 
omrežja pri služnostih v primerih, ko bo to potrebno.
 
Čeprav je bila v času izpada električne energije zago-
tovitev oskrbe z elektriko za gospodinjstva in večje ko-
tlovnice, ki skrbijo za daljinsko ogrevanje, prioriteta, sta 
Občina Postojna in Občina Pivka podpisali s podjetjem 
Elektro Primorska dogovor, po katerem je podjetje Elek-
tro Primorska prevzelo plačilo goriva za agregate za po-
trebe gospodarstva, obrti in kmetijstva. 

Pri odpravi posledic smo in bomo pomagali tudi občanom 
z zagotavljanjem začasnih bivališč, pomočjo pri prijavi in 
odpravi posledic škode ter tudi na številnih drugih podro-
čjih, kot so zagotavljanje deponij za lesni odpad, sofinan-
ciranje tečajev za varno delo z motorno žago in podobno. 
Pomoč smo nudili in nudimo tudi v primeru poplav priza-
detim v Planini, kjer pa ocena škode še ni dokončna.

Svetniki so med drugim potrdili Odlok o uporabi proračunske rezerve za leto 2014, ki določa 
namen in višino porabe sredstev proračunske rezerve Občine Postojna, v višini 127.513,91 €, 
za financiranje izdatkov za odpravo posledic naravnih nesreč (žled in poplave v Planini).

	 Ob zaključku velja še enkrat zahvala vsem pro-
stovoljcem, gasilcem, vojakom, pripadnikom Civil-
ne zaščite, zaposlenim v podjetju Elektro Primorska 
in komunalnih podjetjih ter številnim posamezni-
kom in institucijam, ki so na tak ali drugačen na-
čin nesebično pomagali pri odpravi posledic ledene 
ujme na našem območju.
	 Hvala vam v mojem imenu in v imenu vseh ob-
čank in občanov.

Jernej Verbič, župan
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Anita Kranjc, pomočnica župana za urbanizem in prostor

Projekt HERA – Trajnostno upra-
vljanje turizma in dediščine Jadra-
na se ukvarja z nekaterimi od glav-
nih izzivov vseh partnerskih držav, 
ki se nanašajo na področje kulture 
in turizma, to je pomanjkanje celo-
stnega upravljanja in strategija pro-
mocije kulturne dediščine Jadrana, 
nezadostno sodelovanje vseh ak-
terjev tega območja za promocijo 
kulturne (in teh skupnosti briši) de-
diščine in valorizacija dejavnosti, 
visoka sezonskost turizma, neena-
ka razvojna raven turistične ponud-
be med jadranskimi državami ter 
pomanjkanje trženja te edinstvene 
turistične destinacije na mednaro-
dnih trgih.

Za rešitev vseh navedenih izzivov in 
dosego boljših rezultatov ohranjanja 
kulturne dediščine ter razvoja trajno-
stnega turizma so partnerji iz vseh 
držav programa IPA Adriatic skupaj 
razvili projekt HERA s posebnim ci-
ljem – razviti skupno čezmejno plat-
formo znotraj jadranskega bazena za 
upravljanje in spodbujanje trajno-
stnega turizma, ki temelji na skupni 
promociji kulturne dediščine.

Cilj projekta je vzpostaviti celotno 
jadransko območje kot edinstveno 
kulturno turistično destinacijo in jo 

promovirati na mednarodnih trgih 
pod skupno blagovno znamko. 

Skozi projekt HERA se bo sistema-
tično proučilo in primerjalo vse naci-
onalne politike držav partneric s po-
dročja kulturne dediščine, promocije 
in izobraževanja. Analiza bo osnova 
za skupni akcijski načrt, na podlagi 
katerega bo izdelana skupna čezmej-
na blagovna znamka HERA, ki bo 
opredeljevala metodologijo in po-
stopke za dosego trajnostnih razvoj-
ni rezultatov ter osnovanje pilotskih 
primerov turističnih poti kulturne 
dediščine. Mreženje in skupna pro-
mocija razvitih HERA turističnih 
poti kulturne dediščine z uporabo 
najnovejše informacijske in komu-
nikacijske tehnologije ter skupna 
promocija poti in HERA produktov 
na turističnih sejmih ter ustanovitev 
Združenja jadranske kulturne dedi-
ščine HERA kot pravnega mednaro-
dnega subjekta za spremljanje bla-
govne znamke HERA.

Skupne v projektu HERA so tudi 
številne investicije v obnovo kul-
turne dediščine in promocijo le-
te. Občina Postojna, kot je bilo že 
omenjeno, bo v okviru tega projekta 
obnovila grobnico Jurca na postojn-
skem pokopališču, zamenjala streho 

V strateški projekt HERA v okviru progama IPA Adriatic so vključeni Zadarska županija kot 
vodilni partner ter drugi partnerji iz Hrvaške (Splitsko-dalmatinska, Šibeniško-kninska, Dubrov-
niško-neretvanska, Istrska in Primorsko-goranska županija), iz Bosne (mesto Mostar, Razvoja 
agencija Unsko senskega kantona Bihać), iz Albanije (Razvojna agencija Tirana), iz Srbije (Mini-
strstvo za finance in gospodarstvo Srbije), iz Črne gore (Ministrstvo za trajnostni razvoj in turizem 
Črne gore), iz Italije (provinci Rimini in Ravena, Univerza v Foggi, Evropski konzorcij Teramo, 
regija Abruzzo), iz Grčije (Ionski otoki) ter občini Piran in Postojna iz Slovenije.

na Ravbarjevem stolpu v Planini ter 
zgradila povsem nov Turistično in-
formacijski center v Postojni, kjer 
se bo vsa ta bogata kulturna in na-
ravna dediščina Notranjsko-kraške 
regije lahko tudi promovirala.

Predvideni objekt TIC Postojna je zasnovan kot pritli-
čen objekt s prodajno galerijo, servisnim delom in toa-
letami za obiskovalce. Pred objektom v smeri prihoda 
je umeščenih sedem parkirnih mest (eno od teh je na-
menjeno gibalno oviranim), ki omogočajo kratkotrajno 
parkiranje obiskovalcev za pridobivanje turističnih in-
formacij. V smeri prihoda je na previsnem delu strehe 
predvidena informacijska tabla. Objekt TIC Postojna, 
ki leži vzdolž glavne vpadnice v mesto – Kosovelove 
ulice, služi tudi kot informator na poti obiskovalcem 
Postojnske jame z obveščanjem o turistični ponudbi šir-
še regije. Ob objektu na parceli je predvidena ureditev 
zelenice s postavitvijo urbane opreme (klopi, mize, koši 
itd.) za krajši počitek obiskovalcev. Predvideni objekt 
je sestavljen iz dveh programskih sklopov.

Prvi sklop predstavlja prodajna galerija, ki bo služila kot 
turistično informacijski center. V sklopu prodajne gale-
rije bodo razstavljeni elementi in informacije, ki jih bo 
možno opazovati tako od znotraj kot od zunaj. Na pre-
visnem delu strehe bo nameščena informacijska tabla, ki 
bo služila kot informator. Drugi sklop predstavlja servi-
sni del, ki je sestavljen iz moških in ženskih sanitarij, ki 
so hkrati tudi sanitarije za gibalno ovirane. V predprosto-
ru je predvidena previjalna miza. 

Objekt je zasnovan kot stekleni paviljon, v katerem je 
urejena prodajna galerija. Preko paviljona je položena 
previsna streha z vertikalnim zaključkom, ki se razteza 
do tal v območju servisnega dela. Streha povezuje loče-
na dela prodajne galerije in servisni del. Zasnovana je 
previsno, s čimer ščiti oba vsebinska volumna pred vre-
menskimi vplivi, omogoča senčenje in prehod pod nad-
streškom do servisnega dela in sanitarij. Z investicijo iz-
gradnje TIC-a bo občina pričela že kmalu, ker bi ga radi 
zaključili še pred vrhuncem turistične sezone.
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Varno delo pri sanaciji
gozda po ujmi

Peter Bole, Srednja gozdarska in lesarska šola Postojna

Spremembe podnebja, ki se kažejo v naraščanju temperature v zadnjih letih in posle-
dično v pogostejših izjemnih vremenskih pojavih, žal vplivajo tudi na naše gozdove. 
Tako nas je na žalost v teh dneh na območju skoraj celotne Slovenije doletel žledolom 
katastrofalnih razsežnosti.

N a področjih, kjer je pustošil žled, bo potrebno 
nastalo škodo čim prej sanirati. Zato je potreb-

no lastnike gozdov ob tem še enkrat opozoriti, da je 
podiranje drevja eno najnevarnejših opravil v gozdni 
proizvodnji že v normalnih pogojih, kaj šele v žledo-
lomih ter drugih ujmah.

Delovne razmere v gozdu, ki ga je prizadela ujma, so 
znatno težje kot pri običajni sečnji. V takem gozdu se 
bomo srečali z izruvanim, navzkriž izruvanim, upognje-
nim, visečim in prelomljenim drevjem. Delo pa nam 
bodo še dodatno oteževale nalomljene in prepletene veje 
in dvignjene korenine. Tako je pri odpravljanju posledic 
ujme potrebno najprej paziti nase in druge, ki se nahajajo 
v bližini, saj nam grozijo naslednje nevarnosti:
•	 nezanesljiva stojišča in posledično zdrsi (zvin, zlom 

okončin) zaradi padlih zlomljenih vej, debel in celo-
tnih krošenj,

•	 možnost prevala odžaganega debla na sekača,
•	 možnost prevala izruvanega panja na sekača,
•	 možnost pokanja debla v vzdolžni smeri zaradi velikih 

napetosti lesnih vlaken pri žaganju.

Potrebno je paziti tudi na orodje, ki ga uporabljamo, saj 
popravila ali celo nakup novega orodja zaradi poškodb, 
ki ga lahko orodje utrpi pri tem delu, pomeni dodatne 
stroške za lastnika. Ne nazadnje pa je pomembno tudi 
natančno in premišljeno delo, da bomo imeli od lesa čim 
večji izkoristek, saj posek drevja, ki je bilo poškodovano 
v ujmi, ni bil predviden.

Ker je tehnika dela v takih razmerah drugačna od tehnike 
dela v normalnih razmerah, je tudi nabor orodja, ki ga 
potrebujemo, daljši. Potrebujemo naslednje orodje:
•	 motorna žaga z daljšo letvijo (zaradi daljše letve smo 

še dodatno oddaljeni od nevarnosti, ki nam pretijo).
•	 sekira,
•	 več klinov (vsaj trije klini različnih dolžin in različnih 

debelin),
•	 obračalnik,
•	 cepin,

•	 lestev (po možnosti teleskopska zaradi prenašanja),
•	 lopata in kramp (za čiščenje okolice izruvanega panja),
•	 žični nateg z enim ali več preklopnimi gozdarskimi 

škripci in sidrne pasove (vsaj dva škripca in posledič-
no vsaj dva sidrna pasova za preusmerjanje žične vrvi 
in povečanja vlečne sile vitla),

•	 adaptiran kmetijski traktor z vitlom.

Poleg povečanega poudarka na varnosti in uporabi do-
datnega orodja pa delo v polomljenem gozdu zahteva 
dobro usposobljenega in opremljenega gozdnega de-
lavca (sekača). Dela ne opravljajmo sami, ampak se ga 
lotimo v skupini (delo naj opravlja vsaj skupina treh 
usposobljenih in opremljenih gozdnih delavcev). Po-
moč adaptiranega kmetijskega traktorja z vitlom nam 
bo tudi prišla prav, saj si bomo izdelano drevje sproti 
spravljali iz gozda, s tem zagotovili večjo prehodnost 
terena in varnost skupine, ki dela.

V nadaljevanju bom predstavil najbolj tipične primere z 
ustreznimi navodili za varno delo. Tukaj pa moram po-
udariti, da so to res le osnovni primeri, saj standardnih 
modelov tehnike učinkovitega in varnega dela ni možno 
opisati, ker se je potrebno sproti prilagajati terenskim 
razmeram in vrsti poškodovanosti drevja. 

Začel bi s primerom, ko nam izruvano drevo leži na 
ravnini ali po strmini navzgor. Pri takem drevesu si 
najprej v predelu panja označimo mesto, kjer bomo 
drevo prežagali, nato pričnemo s kleščenjem in odstra-
njevanjem vej, med tem delom si označujemo (kroji-
mo) deblo na mestih, kjer ga bomo prežagali in s tem 
dobili gozdne lesne sortimente za prodajo. Pri delu v 
strmini je smiselno, če je le možno, pričeti s klešče-
njem vej od vrha drevesa proti panju, saj je s tem delo 
lažje in tudi bolj varno. Ko je to opravilo končano, 
še enkrat preglejmo celotno drevo, saj bomo zaradi 
odstranjenih vej lažje presodili, kakšne so napetosti 
v njem, ter pričnimo s prežagovanjem od vrha proti 
panju na mestih, ki smo jih označili, saj bomo tako 
dodatno zmanjšali napetosti v drevesu.

	 Če želimo delo končati, je potrebno prežagati deblo še 
v predelu panja, kjer smo drevo najprej označili. Pozorni 
moramo biti na korenino, ki se bo po prežagovanju zvr-
nila v dnišče, ki nam pove, da so stisnjena lesna vlakna 
v spodnjem delu, napeta lesna vlakna pa na zgornjem 
delu debla. Tako bomo pri tanjšem drevju najprej pričeli 
s prežagovanjem v predelu stisnjenih vlaken in zaključili 
s prežagovanjem v predelu napetih vlaken.

Kleščenje in odstranjevanje vej zaradi boljšega pregleda.

Prežagovanje tanjšega drevesa s kombinacijo hrbtnega in trebušnega vzdol-
žnega reza glede na napetost lesnih vlaken.

	 Pri debelejšem drevju pa bo postopek podoben, le da 
moramo najprej stanjšati premer debla, nadaljujemo z 
vbodnim rezom in režemo po pravilu najprej stisnjena 
vlakna, na koncu napeta vlakna. Zadnji rez naj bo, če je 
le možno, opravljen čim dlje od debla, zato nam bo prav 
prišla daljša letev na motorni žagi.

Postopek prežagovanja debelejšega drevesa, ki je izruvano na ravnem ali po 
strmini navzgor.

1.	Pod panj položimo odrezek debla, da se panj s koreni-
no nasloni na ta kos lesa.

2.	Korenino in panj podpremo s primerno debelimi rogo-
vilami.

3.	Odžagamo deblo na primerni dolžini od panja, ki pod-
pre korenino. 

4.	Zavarovanje korenine s pomočjo žičnega natega ali 
adaptiranega kmetijskega traktorja z vitlom. Tu mora-
mo paziti, da je žična vrv, ki smo jo privezali na panj 
prek korenin, dovolj močno napeta. Da se ne bi vrv 
zrahljala z zarezovanjem v zemljo med korenine, na ta 
predel postavimo kos lesa.

Varovanje sekača pred prevalom korenine s pomočjo rogovil in s pomočjo 
traktorskega vitla.

	 Ko je korenina zavarovana, pričnemo s prežagova-
njem debla. Prežagujemo ga lahko na načine, ki sem jih 
opisal pri prejšnjem primeru, za še večjo varnost pa lah-
ko uporabimo stopničasti rez. Ker korenina pritiska proti 
deblu, so stisnjena lesna vlakna na vrhu, prvi rez naredi-
mo z vrha, drugi rez pa je s spodnje strani in nekaj centi-
metrov odmaknjen proti korenini, kar nas bo obvarovalo 
pred stiskanjem letve na motorni žagi. Če delamo na zelo 
strmem terenu pa prežagovanja ne zaključimo, ampak 
pustimo tanek neprežagani predel. Tako pripravljeno de-
blo bo traktorist sprostil z varne razdalje s pomočjo vitla.

	 Srečali se bomo tudi s primeri, ko je deblo napeto v 
več smeri, na primer navzgor in postrani. Kot sem že 
omenil, najprej odstranimo veje, če je le možno zaradi 
boljše preglednosti. Tudi tu imamo več možnosti:
1.	Z vbodnim rezom zarežemo v srednji del in preosta-

nek plašča prežagamo s konico letve na motorni žagi 
ali presekamo s sekiro.

2.	S strani, kjer so stisnjena vlakna, zarežemo postrani, 
da dobimo V izrez. Previdno nadaljujemo s strani, kjer 
so napeta lesna vlakna.

	 Nadaljeval bom s primerom, ko izruvano drevo leži po 
strmini navzdol. Taka drevesa so nevarnejša, saj delavcu 
preti nevarnost, da ga pokoplje korenina, ko odreže de-
blo. Zato je potrebno najprej zavarovati korenino, da se 
ne prevali. To lahko naredimo na več načinov:
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3.	 S spodnje in z zgornje strani debla naredimo V izrez in 
previdno nadaljujemo s strani, kjer so napeta lesna vlakna.

	 Ker se bomo v gozdu srečali tudi z drevesi, ki so podr-
ta v skupinah, bi namenil še nekaj besed pravilnemu za-
poredju dela v takih primerih. Najprej si moramo položaj 
dreves dobro ogledati, da ugotovimo, katera drevesa vpli-

vajo druga na drugo. Priporočljivo je delo skupaj z adap-
tiranim kmetijskim traktorjem z vitlom ali na nedostopnih 
terenih z žičnim nategom. V tem primeru bomo začeli z 
delom pri zgornjem drevesu in izdelane gozdne lesne sor-
timente sproti odstranjevali. V primeru, ko nimamo pomo-
či traktorja, pa bomo z delom pričeli pri najbolj spodnjem 
drevesu ali drevesu, ki je najmanj napeto ali najbolj prosto 
ležeče. Če bi začeli v obratnem vrstnem redu, bi obstajala 
velika nevarnost prevala zgornjega debla na nas.
	 Na koncu bi še omenil, da se večkrat zgodi, da je spo-
dnji del debla deloma prekrit z zemljo. Če zemlje ne od-
stranimo, lahko pri prežagovanju poškodujemo verigo ali 
izgubimo tudi en meter ali več najvrednejšega lesa. Zato 
je smiselno na tem delu odkopati luknjo z lopato in kram-
pom ter pred žaganjem vanjo položiti kakšen kos lesa, ki 
bo varoval verigo pred poškodbami. Delo v večini prime-
rov ni zamudno in nam vzame približno 10 minut.
	 Na strminah je potrebno po končanem delu odrezane 
panje s koreninami spraviti nazaj v dnišče. S tem bomo 
onemogočili erozijo tal in poskrbeli za večjo preho-
dnost in varnost v gozdu.
	 V takih razmerah je potrebno delati počasi in preudar-
no ter vsako situacijo dobro preučiti, šele potem ukrepati, 
saj bo le tako naše delo varno. Seveda pa naj vas pri va-
šem delu spremlja tudi sreča.

Ledena in ostale ujme
Zvonko Černač, poslanec

KRAJEVNA SKUPNOST ZBIRALIŠČE LESENEGA ODPADA
POSTOJNA pri vojašnici (bivši begunski center), pri klavnici in na koncu Kolodvoske ulice (mimo žel. postaje)
PRESTRANEK pri Javorju (velja za vse vasi – Rakitnik, Matenja vas, Grobišče, Koče, Žeje, Slavina)
HRAŠČE v centru Hrašč (bivša trgovina)
BUKOVJE Gorenje: pri cesti, 150 m iz vasi na levi strani (bivše smetišče), Bukovje: Fahtije (bivše smetišče), Predjama: makadamska (stara) 

cesta Vrhe – Predjama 200 m na levi strani (privat zemljišče), Belsko – (naknadno)
HRENOVICE na koncu vasi Dilce
HRUŠEVJE pri zgornjem igrišču v Hruševju
LANDOL organizirano čiščenje bo potekalo 1. in 2. marca, sproti bodo mleli
OREHEK nad vasjo, ob poti iz Orehka proti Rakuliku (kjer se začne gozdna cesta)
PLANINA veliki peskokop
RAZDRTO zgornje parkirišče za na Nanos
SLAVINA Javor Prestranek
STUDENO na Ubelci med boksom za pesek in križiščem za Strmco
ŠMIHEL POD NANOSOM označeni del peskokopa

Pred dobrim mesecem dni sta nas prizadeli dve nesreči. Ledene ujme ni bilo mogoče napo-
vedati. Ponovno pa se je pokazalo, da nesreče ljudi povezujejo. Vsaj naravne nesreče. Druga 
nesreča pa je bila napovedana, predvidljiva, nanjo smo nekateri pravočasno opozarjali, žal ne-
uspešno. Zgodila se je kakšen teden po ledeni ujmi, ko so ljudje dobili informativne izračune 
davka na nepremičnine in ugotovili, da bodo po novem plačevali trikrat ali celo desetkrat več 
kot doslej. Poleg tega skoraj ni bilo informativnega obvestila GURS-a, ki ne bi bil napačen.

Ž al pri ledeni ujmi ni šlo brez politiziranja. Tudi najbolj 
pritlehnega, ki so ga dodatno spodbujale tudi nekatere 

lokalne novinarke javne hiše, kot je nacionalno RTV pred 
časom poimenovala nekdanja ministrica Majda Širca. 
	 Ljudje so v tej ledeni ujmi stopili skupaj, zato je kot pri-
tlehno politikantstvo izpadlo »pljuvanje« čez župana, saj 
je izzvenelo kot negiranje dela vseh, ki so se skupaj z njim 
po svojih močeh in vsak na svoj način trudili, da bi čim 
prej zagotovili normalne razmere. Še posebej negativna pa 
so bila tista politiziranja, ki so bila izrečena iz udobnega in 
toplega sedeža dobro osvetljene parlamentarne dvorane, ki 
sta si jih privoščila poslanec Jerko Čehovin (PS) in poslan-
ka Ljubica Jelušič (SD). Slednja na Odboru za obrambo. 
Če izpustim tisti del, v katerem je govorila o tem, da voj-
ska prve dni ni prišla na pomoč zato, ker smo Postojnčani 
proti vojaškemu vadišču Poček (če to drži, potem bi moral 
minister nemudoma odstopiti), pa ne morem mimo druge-
ga dela, kjer bi bili po besedah Ljubice Jelušič v Postojni 
v tistih dneh lačni kruha, če ne bi bilo Petrolove pumpe, 
saj je dejala: »…..Petrol je odigral v teh dnevih pomemb-
no vlogo, res je bil ves čas odprt in je imel na razpolago 
svoje servise, ki so bili v nekaterih primerih, tudi v Postoj-
ni, ko so bile vse druge trgovine zaprte, so kruh in druge 
osnovne potrebščine prodajali na Petrolovih servisih…«. 
Mogoče na avtocesti, v Postojni pa so za gorivo skrbeli 
v avstrijskem OMV-ju, za kruh in ostale potrebščine pa v 
nekaterih drugih trgovinah, ki so bile odprte vse dni (ena 
celo z veliko svetlobno reklamo, ki je bila v tistih dneh 
zelo moteča) in glede na razmere dobro založene. Tudi s 
svečami, o katerih je neka druga novinarka zapisala, da jih 
je v postojnskih trgovinah zmanjkalo. Ni jih. Pa tudi pri 

postojnskem dekanu zaloga ni pošla. Podobno podobo so 
ustvarili tudi nekateri drugi mediji.
	 Ta izkušnja nam pove, da tudi na drugih področjih real-
nost ni taka, kot jo zaznavamo, pač pa taka, kot jo slikajo 
mediji. Seveda so bile storjene pri vseh, tudi pri županu na-
pake. Vsak med nami jih dela. Vendar pa to ne pomeni, da je 
zato potrebno izničiti vse, kar je bilo storjeno za čimprejšnjo 
vzpostavitev normalnih razmer. Mimogrede. Številni kraji 
elektrike, ne iz omrežja, ne iz agregatov, niso imeli tudi dva 
tedna ali več. Pa nismo gledali takih medijskih pogromov 
nad tamkajšnjimi župani, kot smo mu bili priča v Postojni.
	 Ledena ujma in poplave na Planinskem polju po njej so 
dogodki, ki so nas hudo prizadeli. Občina je v nekem tre-
nutku ostala brez ene same vtičnice, ki bi bila priklopljena 
na omrežje. V tednu dni pa je bila v celoti pokrita z napa-
janjem, večinoma iz večjih agregatov, ki jih je bilo skupaj s 
tistimi, ki so skrbeli za gospodarstvo in kmetije, preko sto. V 
dobrem tednu dni se je življenje normaliziralo. Tega mediji 
niso prikazali, zato so me ljudje po Sloveniji še dva tedna po 
tistem spraševali, ali smo v Postojni že dobili elektriko.
	 Odprava posledic ujme pospešeno teče. Na tej točki se 
je poenotila tudi politika. Politična skupina Slovenske de-
mokratske stranke, ki ji tudi sam pripadam, je 3. februarja 
vlado pozvala k aktiviranju vseh človeških in tehničnih 
zmogljivosti za odpravo posledic ledene ujme, teden dni 
kasneje (12. 2. 2014) pa smo vložili zahtevo za sprejem 
Interventnega zakona. Vlada ga je teden dni kasneje spre-
jela, državni zbor pa ga je soglasno potrdil. Zakon je raz-
širjen tudi na posledice poplav, omogoča tudi uveljavljanje 
škode, ki je nastala gospodarstvu in povračilo stroškov za 
agregate, žal pa niso bili upoštevani naši predlogi glede 
oprostitve katastrskega dohodka in nepremičninskega 
davka za uničene gozdove, ostala zemljišča in gospodar-
stvo ter dopolnilo, ki bi omogočilo hitrejšo gradnjo nado-
mestne infrastrukture izven obstoječih koridorjev. 
	 V prihodnjih dneh nas čaka priložnost za odpravo dav-
ka na nepremičnine. Druge nesreče, ki pa je ni povzročila 
narava, pač pa vlada Alenke Bratušek. Zakaj se politika 
ne uspe poenotiti tudi pri tej nesreči?
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preteklega meseca

Poplavljeno Planinsko polje,
del Planine pod vodo

	 Napovedi agencije Republike Slovenije za okolje 
(ARSO), da bo hitro taljenje žleda povzročilo hiter in ob-
sežen porast vodostajev, so se žal uresničile. Velika koli-
čina vode v zaledju Planinskega polja, taljenje žleda in še 
intenzivno deževje je povzročilo, da je do 25. februarja 
gladina vode zalitega Planinskega polja dosegla višino 
stoletnih voda. Na ta dan je bilo v vasi Planina po poroči-
lu Gasilske zveze Postojna zalitih 24 objektov, v nekate-
rih je bilo bivanje še možno le v višjih nadstropjih, okoli 
10 drugih objektov je že imelo težave z naraslo vodo, 
potencialno ogroženih je bilo dodatnih 19 objektov. Dan 
pred tem je bila izpraznjena petnajsta hiša. Višina vode 
je bila že tako visoka, da je v enem primeru dosegla prvo 
nadstropje objekta. Gasilci in vojaki so v tem primeru 
pomagali pri reševanju premoženja.

	 Od prvega dne so v Planini pomoč domačinom nudi-
li v prvi vrsti člani domačega Prostovoljnega gasilskega 
društva Planina, pripadniki Slovenske vojske, v pomoč 
so prihajali gasilci sosednjih društev in tudi Gasilskih 
zvez, vodenje akcije pa je prevzela Gasilska zveza Po-
stojna, s poveljnikom Primožem Bajcem na čelu. Veliko 
pomoč so s kmetijsko mehanizacijo nudili tudi nekateri 
prebivalci Planine sami.
	 Že od prvega dne naprej je vso potrebno logistiko zago-
tavljala tudi Občina Postojna, z domačini in vodstvom in-
tervencije se je večkrat srečal tudi župan Jernej Verbič, za 
zagotavljanje vsega potrebnega pa je bil v Planini vseskozi 
prisoten tudi njegov pooblaščenec Ivan Žnidaršič. Občina 
Postojna je že v prvem trenutku v Hotelu Sport in Srednji 

gozdarski in lesarski šoli Postojna, za vse ogrožene druži-
ne zagotovila tudi možnost nadomestnega bivanja. Čeprav 
se je iz poplavljenih objektov v Planini izselilo več družin, 
sta to možnost izkoristili le dve družini, druge so se raje 
preselile k sorodnikom. Logistično pomoč so vseskozi nu-
dili tudi predstavniki KS Planina, v Gasilskem domu Pla-
nina je delovala tudi krizna informacijska pisarna, kasne-
je je tam svoj Taktično operativni center postavila tudi 1. 
Brigada Slovenske vojske. V času, ko se je po napovedih 
ARSO, pričakovalo dvig vodne gladine tudi za en meter 
ali več, je bil v Planini na pobudo gasilcev organiziran tudi 
sestanek s krajani, na katerem jim je bila predstavljena re-
alna slika in tudi predvideni ukrepi.
	 Gasilci, vojaki in domačini so vsak dan napolnili tudi do 
3000 protipoplavnih vreč in jih postavljali na logistično naj-
primernejša mesta. Hkrati so postavljali črpalke in z njimi 
črpali vodo iz poplavljenih prostorov posameznih objektov, 
ki pa niso bili ogroženi le od zunanjega vdora vode, temveč 
tudi zaradi vdora podtalnice. Nameščenih je bilo 45 poto-
pnih črpalk, zaradi okvar so nekaj črpalk morali zamenjanih 
z novimi, zagotovila pa jih je Občina Postojna.

	 V Planini je bila v okrepljeni sestavi 24 ur na dan prisotna 
Policija, ki je izvajala stalne obhode, nadzor in varovanje 
pa so izvajali tudi s pomočjo policijskega čolna. Uslužbenci 
medobčinskega inšpektorata so izvajali prometni nadzor.
	 Prve spodbudnejše novice je pomenila informacija z 
dne 26. 2., da se je vodna gladina znižala za 4 centimetre, 
vse nadaljnje dneve pa je vodna gladina še naprej počasi, 
ampak vztrajno upadala. Do zaključka redakcije (6. 3. 
2014) je voda upadla za 63 cm. Kdaj bo voda s Planin-
skega polja dokončno odtekla ne more nihče z gotovostjo 
napovedati, po nekaterih napovedih naj bi odtekala tudi 
več kot dva meseca. Vse je odvisno tudi od vremena v 
naslednjih pomladanskih tednih.

Zahvala župana Občine Postojna

	 Poplava v Planini je letos pokazala vso moč 
vode, ki ji človek lahko le delno kljubuje, po večini 
pa le spremlja dogajanje in se pred njo pravočasno 
umakne. Kljub temu je bilo tudi v tem primeru na-
rejeno vse, kar je človek zmožen narediti za zaščito 
ljudi in premoženja. Pri tem se je še enkrat izkaza-
lo, kako pomembno vlogo igrajo pri tem predvsem 
domači gasilci, pa tudi to, da le v sodelovanju širše 
skupnosti in prijateljskih društev, Slovenske vojske 
in drugih institucij lahko dosežemo maksimalno nu-
denje pomoči prizadetim. Ko stopimo skupaj smo 
sposobni premagati tudi največje težave!
	 Iskreno se zahvaljujem vsem in vsakemu po-
sebej, ki ste ogroženim prebivalcem nesebično nu-
dili pomoč in s tem pripomogli k temu, da so bila 
zaščitena predvsem življenja ljudi, do največje mo-
žne mere pa tudi njihovo premoženje. 

(Jernej Verbič, župan Občine Postojna)

Radio 94 v sodelovanju z
Občino Postojna in
SNG Nova Gorica

ob 110-letnici rojstva
Srečka Kosovela vabijo na

dobrodelno gledališko 
predstavo za prizadete v 

poplavah v Planini
»POSTANI OBCESTNA

SVETILKA«
(Srečko Kosovel)

sreda, 9. 4. 2014, ob 19.30 uri
Kulturni dom Postojna

Režiser: Andrej Jus
Skladatelj: Branko Rožman

Igrajo: Ana Facchini, Kristijan Guček, 
Miha Nemec, Žiga Saksida k. g., 

Marjuta Slamič, Vladimir Hmeljak
Produkcija: SNG Nova Gorica

Vstopnina 10 EUR

Slovensko narodno gledališče Nova 
Gorica in igralci predstave se odpo-
vedujejo honorarju. Ves izkupiček 
od prodanih vstopnic bo namenjen 

Gasilskemu društvu Planina.
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Društva in zasebni zavodi, pridružite se 
korporativnemu prostovoljstvu!

	 Korporativno prostovoljstvo ponuja vsem vključe-
nim koristi in predstavlja eno izmed sodobnih oblik 
družbene odgovornosti podjetij (društvom in zasebnim 
zavodom ter podjetjem). 
	 Prostovoljnost je vsekakor pomembna in nadvse zani-
miva vsebina (ne glede na sistem, čas ali prostor). Pro-
stovoljstvo spreminja svet okoli sebe v vseh oblikah in na 
vseh področjih, kjer se opravlja. Posamezniki lahko po-
magajo soljudem v stiski, pri naravnih nesrečah, varstvu 
okolja, kulturi, športu … ali pa se razdajajo kje drugje. In 
prav pred kratkim se je pri nas pokazalo, kako pomemb-
no je prostovoljstvo. Prostovoljci niso samo posamezni-
ki, prostovoljci so tudi organizacije, so nevladne organi-
zacije (gasilci, taborniki, skavti, radioamaterji, kulturna 
društva …) in so tudi podjetja, ki se obnašajo družbeno 
odgovorno in gradijo korporativno prostovoljstvo.
	 Časi, ko so družbeno odgovornost podjetij predsta-
vljala le sponzorstva in donacije, so minili. Podjetja se 
raje odločajo za inovativne oblike sodelovanja z vsemi 
deležniki lokalnega okolja, ki delujejo stimulativno tako 
na zaposlene kot na poslovne cilje podjetja. Zaposleni 
pomagajo ljudem v stiski neposredno, s svojim delom in 
pomočjo. Delovni dan namenijo pomoči potrebnim. 
	 Korporativno prostovoljstvo zagotavlja trdne vezi 
podjetja z lokalno skupnostjo in prinaša koristi vsem de-
ležnikom: zaposlenim, ki se med seboj še bolj povežejo, 
pridobijo nova znanja in kompetence ter tudi podjetju, ki 
ima bistveno bolj zavzete zaposlene. Hkrati pa lahko pre-
pozna, na katerih področjih so njihovi zaposleni tudi zelo 
uspešni vodje in kaj jih veseli, torej jim tovrstne akcije 
lahko nadomestijo t. i. team building. Neprofitnim nevla-
dnim organizacijam in lokalni skupnosti pa zagotavlja, 
da lažje izpeljejo projekte in pridobijo nova znanja.
	 Korporativno prostovoljstvo se je v Sloveniji začelo 
občutneje uveljavljati šele v zadnjih nekaj letih. Podjetje, 
ki svoje zaposlene uspeva motivirati za prostovoljno delo 
v različnih organizacijah v lokalni skupnosti, s tem kaže 
svojo družbeno odgovornost, zaposleni pa se med seboj 
povežejo in utrjujejo svojo pripadnost organizaciji.
	 Korporativne akcije bodo izvedene tudi v naši regiji – re-
gijsko stičišče Boreo skupaj z Društvom invalidov Postoj-
na, Društvom upokojencev Postojna, Ars Vivo, Hišo kulture 
Pivka … ter s podjetji, ki se obnašajo družbeno odgovorno. 
	 Vsa društva in zasebne zavode v Notranjsko-kraški regiji 
pozivamo, naj s svojo akcijo pristopijo k širitvi prostovolj-
stva in dobrih del. Društva in zasebni zavodi, ki bi želeli biti 
prejemniki pomoči v obliki korporativnega prostovoljstva 
(pleskanje prostorov društva, barvanje ograje, zidu, igral, 
sajenje, pobiranje poljščin, sadja, pomoč invalidom, otro-
kom, urejanje parka, druženje s starejšimi ipd.) – lahko vam 
pomagamo poiskati podjetje, ki bo s korporativno akcijo iz-
vedlo potrebna dela v vaši nevladni organizaciji. 

	 Ali smo zbudili vaše zanimanje? Več informacij o 
korporativnih akcijah in prostovoljnem delu, Evropski 
prostovoljni službi za mlade, dobite na Boreo regijskem 
stičišču za nevladne organizacije Notranjsko-kraške re-
gije, ki vse te akcije tudi koordinira. V stičišču Boreo 
se zavzemamo za večjo vlogo nevladnih organizacij v 
družbi (torej društev in zasebnih zavodov), zato od sa-
mega začetka delovanja poskušamo priskočiti na pomoč 
nevladnim organizacijam pri njihovem uveljavljanju in 
delovanju. Podpiramo in povezujemo društva in zavode 
v regiji z namenom krepitve medsebojnega sodelovanja 
ter skupnega razvoja sektorja. Pri nas pa vam nudimo 
tudi računovodska svetovanja, svetovanja s področja 
informacijskih tehnologij, svetovanja in delavnice za 
prijave na razpise in druge delavnice. Najdete nas v 
prostorih Mladinskega centra Postojna ali pa obiščete 
našo spletno stran: www.boreo.si, kjer boste našli vse 
potrebne informacije.

Primorsko srečanje brigadirjev v Postojni
	 V Kopru so se zbrali člani odbora kluba brigadirjev Slo-
venskega Primorja in Istre, ki v šestih sekcijah (Koper, Pi-
ran, Izola, Sežana, Ilirska Bistrica in Postojna) združuje pri-
bližno tisoč delovnih brigadirjev. Sprejeli so program dela 
za leto 2014, v katerem je tudi sklep, da bo letošnje tradicio-
nalno Primorsko srečanje brigadirjev junija v Postojni, saj je 
bilo lanskoletno srečanje v Postojni zelo uspešno izvedeno. 
Sklepali so tudi o pobudi Velenjčanov (ki so najbolj aktiv-
ni), da bi se pridružili na novo ustanovljeni Brigadirski zve-
zi Slovenije, ki so jo ustanovili 20. februarja. Člani odbora 
so bili mnenja, da bodo še naprej sodelovali, niso pa bili za 
to, da bi bili člani te zveze, saj klub v Kopru deluje v sklo-
pu Zveze borcev. Člani odbora so tudi razpravljali o pobudi 
članov bistriške sekcije, da bi se združila s postojnsko in 
sklenili, da se morajo o tem najprej izreči Bistričani.
	 Postojnska sekcija, kateri se stalno pridržujejo brigadirji 
iz sosednjih občin, poziva vse, ki se ji želijo pridružiti, da se 
obrnejo na predsednika Edvarda Progarja (mobilni telefon: 
041 656 275) ali na tajnico Meri Uhelj (mobilni telefon: 041 
759 841), na Pivškem pa na podpredsednika Sinišo Čeligoja 
(mobilni telefon: 031 363 711). (Edvard Progar, predsednik 
sekcije brigadirjev Postojna)

Čiščenje pešpoti na Sv. Lovrenc
	 Sredi februarja so člani Turističnega društva Pudgura 
organizirali čiščenje pešpoti iz Studenega na Sv.Lovrenc. 
Zaradi ledene ujme je bilo polomljenih in izruvanih toli-
ko borovcev, da je bila ta v prvem delu neprehodna. Pri 
čiščenju so se jim pridružili pohodniki iz Pudgure, znani 
pod imenom Erazmovi potepuhi. 13 parov pridnih rok 
je s pomočjo 5 motornih žag naredilo dober meter širok 
prehod med polomljenim drevjem do vrha hriba. Istoča-
sno je 5 članov TD Pudgura očistilo polomljene veje s 
prireditvenega prostora pri kozolcu Toplarju v Belskem, 
gasilci PGD Studeno pa so očistili svoja vozila in opre-
mo, ki so jo prejšnja dva tedna uporabljali pri interven-
cijah zaradi ujme. Vse udeležence akcij (na kar treh pri-
zoriščih v Pudguri) je v gasilskem domu pričakala topla 
malica. (Vida Požar, predsednica TD Pudgura)

V vasi Koče organizirano čistijo gozdove
	 Podrto drevje, uničeni sadovnjaki in izmaličeni ostan-
ki okrasnih dreves, so še pred mesecem objemali pročelja 
hiš. Pogled proti Babi, Osojnici, Sveti Trojici in Javor-
nikom pa je še dodatno razkrival vso razsežnost strašno 
ranjene pokrajine v tem delu Pivške kotline.
	 Vaščani Koč se, tako kot v tistih hudih dneh, tudi sedaj sa-
moorganizirano lotevamo čiščenja gozdnih poti in odstranje-
vanja ostankov polomljenih dreves v bližini stanovanjskih 
hiš. Medsebojna povezanost in medsosedska pomoč, ki se 
je v tej naravni katastrofi v ljudeh ponovno prebudila, živi 
naprej. K temu so nas na nek način, s svojim požrtvovalnim 
delom spodbudili gasilci PGD Slavina, delavci Elektro Pri-
morske in člani Civilne zaščite, ki so se v nemogočih vre-
menskih razmerah trudili za varnost in preskrbljenost ljudi z 
dobrinami ter za ohranitev našega imetja. Za vse kar je bilo 
storjeno hvala vsem, tudi tistim, ki so poskrbeli za naše bolne 
in starejše vaščane, ki nimajo ob sebi svojih bližnjih.
	 S tem pa se naše delo ne končuje. V sodelovanju in ob 
pomoči strokovnih služb Občine Postojna, Krajevne sku-
pnosti Prestranek, Zavoda za gozdove RS, in SGLŠ Postoj-
na, bomo nadaljevali z deli pri odstranjevanju nastale škode 
v gozdovih in urejanju vaškega okolja. (Mira lenarčič)

Tudi letos je Eko sklad v UL RS 28. 2. 2014 objavil 
javni poziv za nepovratne finančne spodbude za nove 
naložbe rabe obnovljivih virov energije in večje učin-
kovitosti stanovanjskih in večstanovanjskih stavb.

Novosti v tem razpisu, ki se razlikujejo od razpisa v prej-
šnjem letu, so sledeče: 
• Kurilne naprave z ročnim polnjenjem (polena), morajo 

imeti za optimalno zgorevanje vgrajeno lambda sondo, 
• Predvidena je gradnja ali nakup pasivne ali skoraj nič 

energijske stanovanjske stavbe, kjer je raba energije za 
ogrevanje (Qh), izračunane po metodi za pasivne stav-
be »PHPP'07«, manjša ali enaka 15 kWh/m²

• Celovita obnova starejše stanovanjske stavbe kjer je raba 
energije za ogrevanje (Qh), izračunane po metodi za pasiv-
ne stavbe »PHPP'07«, manjša ali enaka 35 kWh/m²

Več informacij: 
• EKO sklad: www.ekosklad.si, T: 01 241 48 61 /70 /72 

(vsak dan med 9. in 12. uro), E: ekosklad@ekosklad.si. 
• ENSVET: http://gcs.gi-zrmk.si, T: 080 1669 ali 01 28 

08 401, E:ensvet@gizrmk.si
• ESP (Energetsko svetovalna pisarna): Postojna: http://

www.postojna.si/podrocje.aspx?id=2111, T: 05 728 07 
30 (svetovanje v Postojni), 05 721 01 01 (svetovanje v 
Pivki), E: esp.postojna@gmail.com

Nepovratna sredstva EKO sklada
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EKrajevna skupnost
Šmihel pod Nanosom

Dovolite, da vam v sliki in besedi pred-
stavim delovanje Krajevne skupno-
sti Šmihel pod Nanosom v obdobju 
2002–2014, v katerem sem bil pred-
sednik Sveta KS. Krajevna skupnost 
Šmihel obstaja samostojno od leta 
1974 (pred tem je bila skupaj z vasjo 
Landol). Različni pogledi na delo in 
življenje v vaseh so Šmihelce gnali, 
da ustanovijo svojo krajevno skupnost. 
Vas Šmihel pod Nanosom se imenuje 
po cerkvi sv. Mihaela, ki stoji na oko-
pih prazgodovinskega gradišča. Spa-
da med starejše vasi na Postojnskem, 
o čemer priča tudi zapis v Hrenovški 
kroniki. Naselje je prvič omenjeno v 
urbarju leta 1300. Navezanost na vas 
je Šmihelce vedno gnala k izboljšanju 
že doseženega, zato bi se vsem dose-
danjim predsednikom KS zahvalil za 
njihovo veliko opravljeno delo.

16. maj 1904 je za Šmihelce še posebej 
zapisan kot žalosten dan, saj je takrat 
pogorelo 65 hiš. Zato so se ob stole-
tnici požara 16. maja 2004 spomnili 
trpljenja takratnih ljudi s spominsko 
mašo in izdajo knjižice, v kateri je bila 
po ena stran namenjena vsaki pogoreli 
hiši. Avtor knjige je župnik Vid Pre-
mrl, pomoč pri oblikovanju so bile Ida 
Debevec, Magda Cej, Andreja Cej, za 
izdajo pa je poskrbela KS Šmihel pod 
Nanosom. Pod cerkvijo sv. Mihaela se 
je leta 2004 začelo z deli za obnovo 
podpornega zidu. Zgrajen je bil nov 
kamniti zid v dolžini 80 metrov, dela 
so bila dokončana v letu 2005. Vaščani 
Šmihela in člani PGD Šmihel – Landol 
so v tem času intenzivno delali na ob-
novi objekta, ki bo služil za novi kul-
turni in gasilski dom. Prostovoljno so 
tako naredili: odstranitev starega ome-
ta, izdelavo grobe in fine elektro insta-
lacije, polaganje keramike, montažo 
elementov v sanitarijah. Za obnovo pa 
so dalj časa zbirali tudi samoprispevek. 
Želeli pa bi poudariti, da je z izdatnimi 
finančnimi sredstvi pomagala tudi Ob-
čina Postojna. Otvoritev kulturnega in 
gasilskega doma je bila 14. 10. 2006.

Zelo dotrajano igrišče je bilo nujno 
potrebno prenove, obnovitvena dela 
so se začela v letu 2007. Vaščani so 
pri obnovi z lastno mehanizacijo od-
važali izkopan material, za brezpla-
čen dovoz gramoza, poravnavo in 
valjanje pa so brezplačno poskrbeli 
nekateri privatniki. Dokončanje del 
s preplastitvijo, postavitvijo košev 
in golov ter varnostno ograjo pa sta 
financirali občina Postojna in KS 
Šmihel pod Nanosom. Igrišče s stezo 
za balinanje je bilo dokončano v letu 
2009. Otvoritev igrišča s prevzemom 
gasilskega vozila je bila 2. 10. 2010. 
Istega leta je bilo urejeno tudi otro-
ško igrišče v zgornjem delu Šmihela.

Leta 2007 se je pričela obnova notra-
njosti cerkve sv. Jurij. Pod strokovnim 
nadzorom se je izdelala drenaža, od-
stranil se je notranji omet, tlak in strop. 
Ta dela so bila opravljena s prostovolj-
nim delom krajanov. V cerkvi so pote-
kala tudi arheološka izkopavanja. Leta 
2010 se je na novo izdelal omet, strop 
in tlak. Pri obnovi nam je finančno po-
magala tudi Občina Postojna. Slavno-
stno odprtje prenovljene cerkve je bilo 
aprila 2011. KS Šmihel je izdala knjigo 
»Cerkvi sv. Nadangela Mihaela in sv. 
Jurija in nabožna znamenja v Šmihelu 
pod Nanosom« avtorja prof. Božidarja 
Premrla. Vid Premrl pa je avtor verskih 
in vaških znamenj, saj je že vrsto let 
globoko zazrt tako v obnovo vaške de-
diščine naših prednikov ter tudi v nove 
stvaritve. Dvanajst novih in obnovlje-
nih znamenj je blagoslovil škof Jurij. V 
letu 2012 je bil na novo položen asfalt 
pred kulturnim domom v Šmihelu. 

Leta 2013 je bila preplaščena cesta 
proti cerkvi sv. Jurija in del cestišča 
v zgornjem delu Šmihela. Investici-
jo je financirala občina Postojna, del 
sredstev pa je prispevala tudi krajev-
na skupnost. V letu 2013 je bil pri 
cerkvi sv. Jurija pridobljen tudi del 
zemljišča za mrliško vežico.

V Šmihelu pod Nanosom ima sedež 
tudi Prostovoljno gasilsko društvo Šmi-
hel – Landol, ki opravlja javno gasilsko 
službo v KS Šmihel pod Nanosom in v 
KS Landol. Društvo šteje 107 članov. 
Z intenzivnim razvojem društva v za-
dnjih desetih letih so obstoječi prostori 
postali pretesni. Glede na prostorsko 
omejene možnosti za dozidavo obsto-
ječe garaže so z Občino Postojna skle-
nili dogovor o gradnji novega doma na 
lokaciji starega propadajočega kultur-
nega doma. Del sredstev bo prispevala 
tudi KS Šmihel pod Nanosom.

Občina Postojna izredno dobro razume 
naše želje in potrebe glede razvoja naše 
vasi, zato verjamemo, da se bo kljub 
težki gospodarski situaciji tudi v bodo-
če nadaljevalo odlično sodelovanje.

(Bojan Jurjevčič, predsednik
KS Šmihel pod Nanosom)

Infrastruktura:
Obnova Kulturnega doma Orehek, 
gradnja podpornega zidu (2012), 
obnova košarkarskega in otroškega 
igrišča (2013)

Kultura, šport in okolje:
Letni koncert MePZ Varda (2013), 
letni koncert »Lipa zelenela je« 
Ženske vokalne skupine Vanda Kri-
žaj 2013, vaščani se vsako leto pri-
dno udeležujejo očiščevalnih akcij 
(2012), v Kulturnem domu se sreču-
jejo otroci na tematskih delavnicah.

Izjavi krajanov:
	 Simon Caserman: »Orehek se zdi 
na eni strani kar pretesen za vse ka-
mnite pomnike daljne preteklosti, ki se 
ponujajo na vsakem koraku. Po drugi 
strani pa barvitost številnih nedav-
nih pridobitev ter pestrost športnega 
in kulturnega življenja govore o tem, 
da je kraj mlad v svojem srcu. Toplo 
se me dotakne vedno znova, ko vidim 
samoumevnost, s katero mnogi krajani 
dojemajo prostovoljno delo v skupnem 
življenju kraja – samoumevnost ureja-
nja lastnega doma. Verjamem, da je to 
najboljši obet za naš skupni jutri.«
	 Anita Bergoč: »V Orehku se kva-
liteta življenja iz leta v leto viša. Po-
skrbljeno je prav za vse generacije. 
Imamo igrišča, kjer se poleti sreču-
jejo in športno udejstvujejo mladi in 
malo manj mladi. V dogajanju v na-
šem kulturnem domu pa lahko prav 
vsi najdemo nekaj zase.«

(Tina Klanjšek,
predsednica KS Orehek)

Krajevna skupnost
Orehek

Krajevna skupnost Orehek je bila 
ustanovljena septembra 2010 in je 
najmlajša v Občini Postojna. Za 
nami so dobra tri leta aktivnega de-
lovanja. Vsa ta leta dobro sodeluje-
mo z Občino Postojna, Športno-kul-
turnim društvom Orehek, Župnijo 
Orehek in Krajevnim odborom zdru-
ženja borcev za ohranitev vrednot 
NOB. Sad složnega dela v Orehku so 
številni projekti, ki smo jih izpeljali. 
Velik poudarek dajemo ohranitvi in 
obnovi kulturne dediščine. S kandi-
daturami na občinskih razpisih nam 
je za vse tovrstne projekte uspelo 
pridobiti 50 % sofinanciranih sred-
stev. Občina nam je prisluhnila tudi 
pri obnovi košarkarskega igrišča, 
postavitvi otroških igral in izgradnji 
podpornega zidu ob lokalni cesti. 
Krajevna skupnost veliko pozornost 
namenja kulturnemu, športnemu 
in naravovarstvenemu dogajanju v 
vasi. V sodelovanju s ŠKD Orehek 
podpira in pomaga pri športnih ak-
tivnostih, skrbi za čisto okolje in 
napolnjuje kulturni dom z različnimi 
kulturnimi vsebinami.

Če bo šlo vse po načrtih, bosta v le-
tošnjem letu stekli obnova spomenika 
orehovškim talcem in padlim borcem 
ter obnova zunanjega ometa na Žu-
pnijski cerkvi sv. Florijana. Pripravila 
naj bi se tudi vsa potrebna dokumen-
tacija za gradnjo poslovilnega objek-
ta. Naša velika želja v letu 2014 je še, 
da bi skupaj z Občino Postajna našli 
rešitev za propadajoči grad Orehek. 

Kulturna dediščina:
Postavitev starih nagrobnih spomeni-
kov na pokopališču 2013, postavitev 
novega nagrobnega spomenika padlim 
partizanom 2011, restavrirane poslika-
ve v notranjosti Kapelice na Devcih 
2013, (izvedena drenaža in odvodnja-
vanje, nova okna in vrata 2012, nova 
električna napeljava, prepleskani zido-
vi v Cerkvi Sv. Florijana leta 2013.
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JEPogovor
z Ivom Jelerčičem

Milan Štulc

T okratni pogovor nas bo skozi 
besede intervjuvanca popeljal 

predvsem v svet glasbe in glasbenih 
dejavnosti. Glasba je namreč tista, ki 
je mojega sogovornika Iva Jelerčiča 
globoko zaznamovala že v rani mla-
dosti, vsekakor pa lahko zapišemo, 
da je tudi Ivo Jelerčič močno zazna-
moval razvoj glasbenih dejavnosti 
na Postojnskem in širše. Menda je 
že tako, da se vsaka zgodba o uspehu 
začne v plenicah in pravi vzgoji, zato 
bomo tudi to zgodbo začeli tako. 
Ivo Jelerčič se je rodil leta 1937 v 
Hraščah pri Podnanosu. Po končani 
osnovni šoli v Podnanosu ga je nuja 
po pomoči na domači kmetiji kot 
najstarejšega sina zadržala doma. 
	 »Oče Ivan, edini moški otrok v dru-
žini, je po običaju prevzel kmetijo in se 
leta 1936 poročil z Marijo Bratož iz 
sosednje vasi Škrle. V tem zakonu smo 
se rodili trije moški potomci. Prvoroje-
nec sem se rodil oktobra 1937 in dobil 
ime po očetu. Čez devet let je prišel 
brat Marjan, štiri leta za njim zadnji 
brat Vido. Vsi trije živimo v rojstni vasi 
v neposredni soseščini. Kmalu po mo-
jem rojstvu je oče težko obolel in postal 
100 % civilni invalid (slep), kar je bila 
velika nesreča za celotno družino in 
kmetijo. Zadnjič me je videl pri mojih 
štirih mesecih. Vse delo je ostalo na 
hrbtu mame in očetove sestre Francke. 
Mnogo bremen je že v zgodnji mladosti 
padlo tudi name,« se tistih težkih ča-
sov za vse spomni Ivo. 

	 Ivov oče je bil dober pevec in se 
je v preteklosti aktivno ukvarjal s 
pevsko dejavnostjo. Pogosto sta se o 
tem pogovarjala in skupaj prepevala, 
zgodaj pa je Ivo dobil tudi majhne 
orglice. V osnovno šolo šel septem-
bra 1943 prav sredi vojaške vihre. Po 
končani vojni je minilo še mnogo let, 
da se je začela tudi glasbena vzgoja. 
V Podnanos pa je vendar v tistih letih 
prišla šolana učiteljica Marija Weber, 
ki je imela veselje in je bila tudi zelo 
uspešna v delu s šolskim zborom. 
	 »Tu se je začel moj magični svet 
zbornega petja. A po nekaj letih ve-
selja je bila učiteljica zamenjana in 
pevski zbor je utihnil. Po končani 
osnovni šoli sem lahko nadaljeval v 
cerkvenem zboru pod organistoma 
Jožetom Troštom in Francem Ko-
pačinom ter dobil prve osnove tudi 
v odraslem petju. Veselje do glasbe 
sem nadgrajeval na harmoniju v pr-
vih občasnih lekcijah pri organistki 
Anici Semič na Lozicah, sestri skla-
datelja Stanka Premrla. Leta 1953 
sem (star komaj 16 let) kot popoln 
laik prevzel zbrano fantovsko skupi-
no. Dolgo let so ostali moji najboljši 
pevci. Kasneje smo skupaj poimeno-
vali zbor po našem narodnem heroju 
Janku Premrlu - Vojku. V tem okolju 
in razmerah je zorela moja zgodnja 
zborovodska praksa in prvi pou-
stvarjalni uspehi, ki so me popeljali 
na pot poklicnega glasbenika,« opiše 
svoje prve korake v svetu glasbe Ivo. 
	 Vseskozi je skrbel za pevsko dejav-
nost v Podnanosu. Kot kmečki fant je 
Ivo v Podnanosu obiskoval dvoletno 
Kmetijsko-gospodarsko šolo, z vpisom 
v I. letnik triletne Zborovodske šole v 
Ljubljani pa se je usmeril v poklicno 
glasbeno izobraževanje. Po opravljeni 
vojaški obveznosti je nadaljeval glas-
beno izobraževanje na Višji pedagoški 
šoli – oddelek za glasbo v Ljubljani. 
Diplomiral je leta 1964 in dobil naziv 
predmetni učitelj glasbe. Na tej osnovi 

je leta 1967 opravil v Ljubljani stro-
kovni izpit, leta 1973 pa se je odločil 
za nadaljnji študij na II. stopnji Aka-
demije za glasbo in si tako pridobil 
visoko glasbeno izobrazbo z nazivom 
profesor glasbene pedagogike. 
	 »V času študijev v Ljubljani sem ak-
tivno prepeval v Primorskem akadem-
skem zboru Vinko Vodopivec, nekaj 
časa pa tudi v Učiteljskem pevskem 
zboru Slovenije. Na Akademiji za 
glasbo sem sodeloval v mešanem zbo-
ru, ob tem sem vodil tudi ženski zbor 
tovarne Angora.« Svojevrsten izziv je 
bilo tudi pedagoško delo z osnovno-
šolskimi otroki. Zelo zahtevna naloga 
je Ivu vedno uspevala z vzpostavlja-
njem najboljših odnosov, ki so pri tem 
delu med učencem in učiteljem nujno 
potrebni. »V svoji osemletni osnovno-
šolski praksi sem se v razredu počutil 
kot doma,« poudari sogovornik bistvo 
za dosego tega cilja. 
	 Leta 1971 mu je takratno občinsko 
vodstvo ponudilo prevzem ravnatelj-
skih dolžnosti na Glasbeni šoli Po-
stojna, kar je Iva Jelerčiča nadvse pre-
senetilo. »Še posebno zato, ker o tem 
nisem razmišljal, pa tudi nisem bil 
član Zveze komunistov, kar je bil ta-
krat predpogoj. Pred odločitvijo sem 
si vzel čas za daljši razmislek. Ugo-
tovil sem, da moja višja izobrazba ni 
dovolj za vodenje šole, v kateri je del 
kadra z višjo izobrazbo. Na Akade-
miji za glasbo so obstajale možnosti 
za nadaljevanje študija na II. stopnji. 
Na jesenskem razpisu občine sem bil 
sprejet in leta 1972 prevzel ravnatelj-
ske obveznosti, opravil sprejemni pre-
izkus na Akademiji za glasbo in jo do 
leta 1975 uspešno zaključil.«
	 Ob prevzemu ravnateljevanja je 
aktivno deloval v Zvezi društev glas-
benih pedagogov Slovenije, na tek-
movanjih glasbenih šol pa je delal kot 
organizator in član strokovnih komi-
sij. »Potreba po širši glasbeni vzgoji 
mladine me je pripeljala do organiza-

cije komentiranih mladinskih koncer-
tov. Gostili smo številne slovenske in 
tuje umetnike, mislim, da prvič v Po-
stojni tudi Dubravko Tomšič Srebo-
tnjak. V času mojega ravnateljevanja 
se je ekonomsko stanje šole (tudi pod 
vplivom Zakona o glasbenih šolah) 
postopoma urejalo. Glavni problem 
naše šole so bili šolski prostori, te-
meljni cilj šole pa je postal kvaliteta, 
ki se je udejanjala s pritokom novih 
mladih domačih kadrov,« pomemben 
del svojega življenja opiše Ivo Jeler-
čič, na vprašanje, ali je bil to tudi vr-
hunec njegove kariere, pa odgovori: 
»Vrhunec moje glasbene kariere je 
skupek vseh glasbenih aktivnosti, ki 
sem jih opravljal skozi svoja ustvar-
jalna leta. Tu mislim na svoje stro-
kovno delo v ustanovah, kakor tudi 
skozi vsa druga dela strokovne ali or-
ganizacijske narave, ki sem jih vodil 
v svojem prostem času in so se skozi 
moje organizacijsko delovanje širile 
pretežno na regionalno ali vsesloven-
sko raven. Ne nazadnje tudi zaradi 
mojega raziskovalnega dela, ki me je 
okupiralo zadnjih 45 let življenja.«
	 Vse to pa je bilo treba združeva-
ti tudi s potrebami lastne družine. 
Svojo soprogo Marto Ribarič je Ivo 
Jelerčič našel kar v domačem oko-
lju. V zakonu sta se jima rodila Ivo 
in Mateja. »Družino je dolgo let do-
polnjevala tašča Vida Ribarič. Imeli 
smo lepo urejeno življenje do moje 
resne bolezni, ki mi je pustila števil-
ne posledice. Dobro desetletje za tem 
je družino doletela velika nesreča, ki 
nam je mnogo prezgodaj vzela ženo 
in mamo Marto (1996).«
	 Največ časa so Ivu jemale zboro-
vske obveznosti in ga spremljala do 
njegove upokojitve. Ob šolskih zborih 
v Vipavi, Podnanosu in Postojni je v 
prostem času vodil tudi dekliški zbor 
Gimnazije, s katerim je dosegel lepe 

uspehe. Z odraslimi zbori je začel v 
rojstnem kraju (moški in mešani zbor). 
V Postojni je na povabilo Postojnske-
ga okteta prevzel umetniško vodstvo. 
V glavnem pa je vodil odrasle pevske 
skupine (moški, ženski, mešani zbor). 
»Slednjega sem po uspehih na držav-
nem tekmovanju opustil zaradi neu-
rejenih finančnih nadomestil in tudi 
očitkov posameznikov, »da si z zborom 
postavljam spomenik«. Po nekaj le-
tih me je nova mlada generacija leta 
1983 povabila, da skupaj zgradimo 
nov pevski zbor, ki smo ga poimenovali 
Komorni mešani zbor Postojna. Z njim 
sem prehodil zadnje uspešno obdobje 
do odhoda v pokoj, ko sem sklenil vo-
denje prepustiti mlajšim generacijam. 
Krajše obdobje sem vodil skupine tudi 
v Pivki, in sicer moški zbor Prijatelji 
petja, Oktet Bori in Oktet Javor.«
	 Čeprav je bilo delo z okteti vablji-
vo in kakovostno, ga je vedno vleklo 
v zborovske sestave, ki so omogočali 
ob primerni organiziranosti višje do-
sežke. Zato ni čudno, da je z različnimi 
zborovskimi skupinami dosegal tudi 
vrhunske rezultate na različnih zboro-
vskih koncertih in tekmovanjih. Med 
njimi so bila tudi radijska tekmovanja, 
ob tem pa so s pevskimi skupinami 
opravili tudi več radijskih snemanj 
za Radio Koper in Radio Ljubljana. 
Ohranjen arhiv jim je omogočal natis 
treh samostojnih zgoščenk: Komorni 
mešani zbor Postojna (1994), Postojn-
ski oktet – oktet Bori (1994) in Pevski 
zbori Postojna (1995). Večkrat so bili 
zbori s posameznimi skladbami tudi 
na drugih ploščah. Opravili so več iz-
menjalnih koncertov s slovenskimi in 
italijanskimi zbori.
	 V vsaki pori Iva Jelerčiča se je torej 
glasba zakoreninila do te mere, da je 
postala pravzaprav njegov življenjski 
slog. Zato je končni rezime pričako-
van: »Privabljalo me je vse, kar se je 
dotikalo glasbe. Pravzaprav sem vse 
življenje iskal pot do nje in z njo živel 
v neštetih oblikah delovanja.« 
	 Bil je član številnih glasbenih ko-
misij, nekatere je tudi vodil. Ob usta-
novitvi Slovenske pevske zveze je 
prevzel naloge podpredsednika. Ob 
ustanoviltvi Združenja pevskih zborov 
Primorske je postal njen prvi predse-

dnik. Kot predsednik ali član je v tej 
regijski organizaciji ostal polnih 35 let. 
Še vedno je dejaven in se rad spopa-
de tudi z raziskovanjem, publicistiko 
in urednikovanjem. Leta 1980 je pri 
Založništvu tržaškega tiska izšla mo-
nografija Pevsko izročilo Primorske. 
Pripravil in uredil je več zborovskih 
zbirk pri ZPZP – tudi zborovska dela 
postojnskih skladateljev Vilka Ukmar-
ja in Alojza Srebotnjaka. Ivo Jelerčič je 
prejemnik številnih priznanj. Je nosilec 
Gallusove plakete, priznanja za visoke 
glasbene dosežke in Srebrne plakete za 
svoje dolgoletno uspešno delo na po-
dročju glasbenih dejavnosti – oboje od 
Sklada RS za kulturne dejavnosti. Leta 
2005 je prejel plaketo Občine Postojna 
za življenjsko delo, predvsem na po-
dročju glasbe.
	 »Med vsemi številnimi izkazi naklo-
njenosti so nedvomno v ospredju PLA-
KETE. Prva in druga pomenita naj-
višje strokovno priznanje na področju 
glasbe v Slovenij. Tretja pa priznanje 
mesta Postojna, da je bilo moje delo 
opaženo, oziroma da je bila pot, po ka-
teri sem hodil, v korist mestu, kateremu 
sem dal svojih 31 najboljših let.«

	 In kakšen odnos ima Ivo Jelerčič 
do narave? »Ker izhajam iz kmeč-
kega stanu, se v naravi vedno dobro 
počutim. Rad hodim na sprehode, 
čeprav je bil čas za to sila skopo od-
merjen.« S športom se je malo ukvar-
jal v mladosti, a največ ga je bilo na 
kmetiji. Vedno ga je zelo vleklo v 
gore in je spoznal mnoge slovenske 
vršace, večkrat tudi Triglav. 
	 Ivo Jelerčič je torej človek, ki ga lah-
ko brez zadržkov postavimo na piede-
stal postojnskega kulturnega življenja.
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Koncert Slovenskega komornega zbora
	 Slovenski komorni zbor iz Ljubljane se je predstavil na 
koru pri sveti maši v cerkvi Svetega Štefana v Postojni, 
nato pa še z a capella koncertom pred glavnim oltarjem. 
Zbor skoraj štiridesetih poklicnih pevcev vodi mednaro-
dno priznana dirigentka Martina Batič, ki je pred koncer-
tom pripravila in vodila seminar s cerkvenimi pevci. V 
dveh urah so naštudirali nekaj novih skladb, ki jih bodo 
lahko prepevali tudi pri bogoslužju.
	 Po koncertu se je dirigentki in nastopajočim v imenu 
cerkvenih pevcev zahvalila Irma Plevnik, v imenu Obči-
ne Postojna in župana Jerneja Verbiča pa Miran Žitko, ki 
je ob tem poudaril, da je to koncert, ki ga lahko smatramo 
za lep uvod v praznovanje 105. obletnice pridobitve me-
stnih pravic mesta Postojna. (Miran Žitko)

Aktivno in uspešno leto
slikarke Beti Bricelj 

Postojnčanka Beti Bricelj, diplomirana slikarka, je zao-
krožila še eno dokaj aktivno leto delovanja, ki se obetav-
no nadaljuje. Zaznamovala ga je z razstavami, udelež-
bami na simpozijih in drugih likovnih srečanjih (tudi na 
mednarodni ravni). Njena dela pa so ostala trajno zabe-
ležena v različnih katalogih sodobne umetnosti po sve-
tu. V delu avtorice se abstraktna geometrija, ki je sicer 
osnovno izhodišče njenega slikarstva, dinamično spremi-
nja z vsakim na novo nastajajočim ciklusom. Neomeje-
ne možnosti v raziskovanju odnosa med barvo ploskvijo 
in prostorom so jo pripeljale do novih aktualnih rešitev. 
Predstavlja se v obsežnem razponu, zato njeno umetni-
ško delo predstavlja pomenljiv delež in prispevek k vse-
splošni novodobni kulturni podobi. 

Beti Bricelj se je v svoji umetniški ustvarjalnosti po-
svetila posebni zvrsti slikarstva in se tako že pred leti 
umestila med prepoznavna imena generacije mlajših 
slovenskih umetnikov. Dokazuje, da se v slogu abstrak-
tne geometrije, ki jo kot ena izjemno redkih tovrstnih 
ustvarjalcev razvija v popolnoma novih izraznih vsebi-
nah, odpirajo neomejene možnosti. 

Lansko leto se je začelo z impresivno razstavo Hipnoza v 
priznani ljubljanski Galeriji Equrna, kjer je poleg Beti Bri-
celj razstavljala tudi akademska slikarka Barbara Jurkovšek. 

Galerija Pivot Art iz San Francisca je predstavila njeno 
delo na spletni strani galerije z intervjujem in jo izbrala 
za »umetnico meseca januarja 2013«
http://blog.pivotartgallery.com/2013/01/31/11-questi-
ons-with-artist-beti-bricelj/
http://www.pivotartgallery.com/artist-archive/2013/bricelj

V Medani v Goriških Brdih se je aprila udeležila medna-
rodnega simpozija »International Art Symposium, MM-
MArt Pomlad 2013«. V maju je odšla na Šlovrenc, kjer 
se je udeležila mednarodnega tabora »International Medana 

Koncert Alojzu Srebotnjaku v poklon
	 Pred začetkom koncerta je v imenu Občine Postojna 
in župana Jerneja Verbiča vse prisotne pozdravil Miran 
Žitko. V nekaj stavkih je orisal pomembnost koncerta in 
skladatelja Srebotnjaka: 
	 Vsekakor si ime, kot je Alojz Srebotnjak, zasluži, da se 
ga spomnimo prav skozi glasbo, ki ji je posvetil celotno 
življenje in gotovo smo ponosni na našega Postojnčana 
Gigita, kot smo mu rekli prijatelji. Občani smo mu že ob 
100-letnici mesta Postojna pokazali, da ga cenimo in mu 
ob tej priložnosti namenili naziv ČASTNI OBČAN. Pra-
vijo, da skladatelji, kot je Srebotnjak, nikoli ne umrejo, 
saj živijo naprej v svojih delih. In njegova dela so pogo-
sto na sporedu na koncertnih odrih doma in po svetu. V 
nadaljevanju so se obiskovalci koncerta prepustili čarob-
nim zvokom 88 črno-belih tipk, iz katerih je pianist To-
maž Petrač znal izvabiti glasbo, ki je ogrela postojnsko 
publiko. Lahko rečemo, da so se Postojnčani poklonili 
Alojzu Srebotnjaku z zelo kvalitetnim koncertom in tako 
obeležili četrto obletnico smrti skladatelja.
	 Tomaž Petrač je za to priložnost izbral kar uro in pol 
dolg program, ki je zadovoljil vse okuse in ljubitelje kla-
sične glasbe. Pod njegovimi prsti je zvenel zelo prepri-
čljivo z jasnim fraziranjem tako Mozart kot Beethoven, 
pa tudi z Ukmarjem je znal publiko popeljati v popolno-
ma drugačen svet. Zelo učinkovit je bil zaključek kon-
certa z Brahmsom (Variacije na Paganinijevo temo), saj 
je klavir na trenutke zvenel kot orkester. Ob zaključku 
je bil Petrač nagrajen z velikim aplavzom ter se publiki 
oddolžil tudi z dodatkom. (Miran Žitko)

Trije prašički
	 Otroci so se na igrano-lutkovni pravljici za otroke v Kul-
turnem domu Postojna naučili pesmico, izvedeli so, kakšen 
je merjasec, kje živi in v čem se razlikuje od domačih pra-
šičkov, kakšne vrste prašičkov sploh živijo na svetu in zakaj 
se prašički bojijo ljudi ... (scenarij in režija: Alice Čop, pro-
dukcija: Festival Velenje/Lutkovno gledališče Velenje)

Art Creation – Camp 2013 (Art circle – CHINA – Kabaj)«. 
Tudi začetek poletja je bil nadvse aktiven. Povabili so jo na 
simpozij v Španijo (Noja, »XIII. Simposio Internacional de 
Artistas en Noja SIANOJA 2013«). Julija je sledilo sodelo-
vanje na 16. mednarodni koloniji Festivala Ljubljana. 

Ljubljana, Galerija Equrna

Španija – Noja, »XIII. Simposio Internacional de Artistas en Noja SIANOJA 2013«

Še istega meseca je odšla na simpozij »III. International 
Art Symposium PLIVA 2013« v Banja Luko (BiH) ter 
avgusta v kolonijo »VII. International Art Colony – LA-
STVA 2013« v Trebinje (BiH).

Banja Luka (BiH), »III. International Art Symposium PLIVA 2013«
Na fotografiji akademski slikar prof. Milivoje Unković.

Predstavitev njenega dela lahko naj-
demo v knjigi »Important World Ar-
tists, Vol. I.«, založbe World Wide 
Art Books, INC, Santa Barbara, CA, 
USA, ki je izšla avgusta lani.

Sodelovala je tudi na likovnem festi-
valu »Srečanja 2013«, na razstavi v 
Galeriji mestne občine Kranj »Geo-
metrija na Slovenskem – ČRNO in 
BELO«, kjer je prejela priznanje za 
kvaliteto likovnih del.

»SREČANJA 2013«: 
Priznanje za kvaliteto 

likovnih del

Že drugič se je udeležila selekcionirane razstave v 
Dallasu, Texas (USA), The Museum of geometric and 
MADI art: Biennial: »Origins in Geometry«. Digital-
na predstavitev njenega dela je bila na razstavi »The 
Story of the Creative«, Long Island City Gallery New 
York City (USA). 

Sodelovala je še na razstavah v Gorici (Italija) – Mu-
seum Palazzo Attems Petzenstein, Valjevo (Srbija) – 
»5th International Festival«: »International Dialogue 
through Serbian and International Artistic Expressi-
on«, Zaprešić (Hrvaška) – Vršilnica, Novi Dvori, Lju-
bljana Gospodarsko razstavišče – »Majski salon 2013, 
likovna razstava (ZDSLU) slovenskih avtorjev z naj-
daljšo tradicijo v Sloveniji«.
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Oglasna deska

Čestitke vsem
februarskim

novorojenčkom
in njihovim staršem!

Vsem starostnikom,
ki ste praznovali

v februarju, kličemo:
“Še na mnoga leta!”

Beti Bricelj je v zadnjih letih postala ena vidnejših in per-
spektivnih slikark, ki jo je lahko spoznala tudi širša javnost. 
Njeno slikarstvo je vse bolj opaženo tudi na mednarodni 
kulturni ravni in v kritiških krogih. Številne odmevne raz-
stave so pravi pokazatelj, s kakšno izrazno močjo in sporo-
čilom avtorica vselej nagovarja gledalca in javnost.

Delo avtorice je specifično, sicer za gledalca zaradi svoje 
nenavadne drugačnosti izjemno privlačno, vendar zahte-
va določeno mero poglobitve v zapleten slikarski logos. 
Celotno slikarstvo je ves čas podvrženo raziskovanju, 
premišljevanju in študijski poglobitvi v zastavljeno pro-
blematiko. Ves čas išče nove rešitve, ki jih lahko vklju-
čuje in nadgrajuje v različnih kontekstih in prostorih. V 
prepletanju pestrosti oblik in sproščene domišljije nasta-
jajo sodobne interpretacije na poti odkrivanja neznanih, 
zanimivih geometrijskih razsežnosti. 

Več si lahko preberete na njeni spletni strani:
betibricelj.weebly.com
facebook page:
https://www.facebook.com/pages/Beti-Bri-
celj/580307448648559

(Polona Škodič)

Začel je delovati Karierni center
Višje strokovne šole Postojna

V zimskih mesecih je začel delovati Karierni center Viš-
je strokovne šole Postojna. Njegov namen je svetovanje 
študentom in diplomantom pri njihovem kariernem ra-
zvoju. Uporabniki so študenti, diplomanti in podjetja. 
Cilj centra je izboljšati možnosti vključevanja študentov 
na trg dela z izobraževanjem, svetovanjem in načrtova-
njem njihove poklicne poti ter na ta način tudi podjetjem 
zagotavljati ustrezno usposobljene kadre. V okviru Kari-
ernega centra so bila že organizirana različna predavanja 
na temo podjetništva in druga strokovna predavanja ter 
delavnice Zaposlitveni razgovor, Neverbalna komunika-
cija in Ustanovitev lastnega podjetja. 

Konec leta 2013 je bil postavljen spletni portal, name-
njen študentom in podjetjem. Spletno mesto je e-stičišče 
ponudbe in povpraševanja delodajalcev, naših študentov 
in diplomantov. Na spletni strani lahko podjetja vpišejo 
ponudbo in/ali povpraševanje za zaposlitev oziroma mo-
žnost opravljanja praktičnega izobraževanja. Oddana po-
nudba je vidna samo našim študentom in diplomantom. 
Študenti in diplomanti Višje strokovne šole Postojna se 
lahko na tem mestu predstavijo podjetjem s svojim zna-
njem, veščinami in željami. Priložnosti so tako dostopne 
vsej zainteresirani javnosti.

Pričetek spletnega dogajanja v našem Kariernem centru 
je zelo uspešen, saj je že kar nekaj podjetij in študentov 
aktivno vstopilo v sistem. Na eni strani podjetja že nudijo 
možnost priložnostnih zaposlitev in opravljanja praktič-
nega izobraževanja, na drugi strani pa je tudi že veliko 
naših študentov in diplomantov aktivno povezanih v sis-
temu in iščejo svoje priložnosti.

Šola ima še eno pomembno pridobitev, in sicer Klub di-
plomantov šole. Le-ta zagotavlja predvsem lažje pove-
zovanje diplomantov vseh treh študijskih smeri ne glede 
na generacijo vpisa. Tako želimo ohraniti stara prijatelj-
stva in vzpostavljati nova. Diplomanti lahko sooblikuje-
jo vsebino kluba z novimi idejami in novimi koncepti. 
Člani kluba lahko predstavijo svoje delo preko delavnic 
in izobraževanj, predstavijo svoje izkušnje ter nakažejo 
možne rešitve tistim članom, ki to morda potrebujejo. 
Članstvo je prostovoljno in brezplačno.

(Mirjam Radivojevič, ŠC Postojna, Višja strokovna šola)

Občina Postojna in Zavod Znanje Postojna
(v sodelovanju z Notranjskim muzejem Postojna)

objavljata 
likovno-literarni javni natečaj

na temo
»POGLED NA KRAS«

Udeleženci natečaj so lahko:
predšolski otroci,

osnovnošolski učenci,
srednješolci in

vsi drugi vzgojno-izobraževalni zavodi.

Izbrani izdelki bodo nagrajeni.
Vsi prispeli izdelki bodo predstavljeni na posebni razsta-

vi, ki jo bodo postavili udeleženci natečaja.

Izdelke je potrebno predložiti po pošti ali osebno na naslov: 
Notranjski muzej Postojna,

Kolodvorska cesta 3, 6230 Postojna,
s pripisom: LIKOVNO-LITERARNI NATEČAJ 2014

Rok za oddajo izdelkov je 25. april 2014.
Podrobnejši pogoji javnega natečaja so objavljeni na 

www.postojna.si in www.notranjski-muzej.si
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Zavod Znanje Postojna,
javni zavod, objavlja javni 
razpis za prodajo lokalnih iz-
delkov domače in umetnostne 
obrti v turistično informacij-
skih centrih (TIC) v Postojni. 

	 V postojnskih turistično informacij-
skih centrih želimo razširiti ponudbo 
prodaje kvalitetnih izdelkov domače in 
umetnostne obrti ter izdelkov, ki služi-
jo promociji mesta in občine Postojna 
ter širši Notranjsko-kraški regiji. Cilj 
razpisa je razširitev ponudbe prodaje 
kvalitetnih lokalnih izdelkov doma-
če in umetnostne obrti, vzpostavitev 
podpornega okolja za ohranjanje in 
promocijo tradicionalnih obrtnih de-
javnosti ter ročnih izdelkov v regiji, 
prispevati k prepoznavanju kvalitetnih 
lokalnih avtorjev in avtoric ter spodbu-
janje ljudskega izročila in razvoja Po-
stojne ter Notranjsko-kraške regije.
	 Prijavijo se lahko fizične in prav-
ne osebe, ki imajo registrirano dejav-
nost in dovoljenje za prodajo izdel-
kov (s. p., d. o. o., pridobljeno obrtno 
dovoljenje, registrirana dopolnilna 
dejavnost …). Pravilno izpolnjen 
prijavni obrazec z vsemi potrebnimi 
prilogami (slikovna predstavitev iz-
delkov, podpisana izjava o avtorstvu, 
dokazilo o registrirani dejavnosti z 
namenom prodaje) pošljite na ele-
ktronski naslov ticgalerija@zavod-
znanje.si ali po navadni pošti v za-
prti ovojnici s pripisom »Za prodajo 
lokalnih obrtnih izdelkov« na naslov 
Zavod Znanje Postojna, javni zavod, 
Kolodvorska cesta 3, 6230 Postojna. 

Rok za oddajo prijavne dokumenta-
cije je 15. april 2014.
Razpis je v celoti objavljen na spletni 
strani Zavoda Znanje:
www.zavod-znanje.si.
Za dodatne informacije smo dosegljivi 
na telefonski številki 040 122 318 ali 
na že omenjenem elektronskem naslo-
vu (ticgalerija@zavod-znanje.si).

delavnica »Zimska rez pečkarjev« 

	 Prijazno vabljeni na 2-dnevno delavnico »Zim-
ska rez pečkarjev«, ki bo v petek, 21. marca 2014, 
ob 18.00 uri, v prostorih Ljudske univerze Postojna. 
	 Po letošnjem žledolomu je za ustrezno sanaci-
jo sadnega drevja potrebno še posebej dobro po-
znati fiziološke osnove rasti, rodni les in osnovne 
zakonitosti rasti, ki se jih uporablja pri obrezova-
nju sadnega drevja. Na delavnici bomo spoznali 
razliko med zimsko in poletno rezjo, kako pre-
poznamo rodne brste in vplive rezi na rast po-
ganjkov. Posvetili se bomo tudi ustrezni sanaciji 
velikih ran, ki so nastale zaradi žledoloma. Teo-
retični del delavnice bo potekal na Ljudski uni-
verzi Postojna, praktični del pa na sadnem vrtu 
enega od udeležencev. Čas izvedbe praktičnega 
dela bo javljen naknadno na predavanju. Preda-
val bo Marko Cvetko, univ. dipl. inž. agr. 
Kotizacija: 7 €
Predhodne prijave v tajništvu LU Postojna, Lju-
bljanska 2 ali na telefon 05/721 12 80 ali e-na-
slov lu-postojna@zavod-znanje.si. 

»Začetni tečaj šivanja in krojenja«

	 Tečaj bo potekal v prostorih Ljudske univerze 
Postojna, ob torkih od 17-ih do 20-ih, s pričet-
kom 1. 4. 2014.
	 Na tečaju se bodo udeleženci spoznali s šival-
nim strojem in se ob šivanju poletnih oblačil nau-
čili osnov šivanja in krojenja, z osvojenim znanjem 
pa bodo lahko šivali tudi doma. Tečaj obsega 30 
ur. Cena tečaja 150,00 €. Tečaj bo vodila Mateja 
Premrl, uni. dipl. inž. obl. tekstilij in oblačil. 
	 Dodatne informacije in prijave v tajništvu LU 
Postojna, Ljubljanska 2 ali na telefon 05/721 12 
80 ali e-naslov lu-postojna@zavod-znanje.si. 

Vabilo

	 V sredo, 26. marca 2013, med 16. in 19. 
uro vas vabimo, da si pod mentorstvom Ivice 
Glušič Matko, sami izdelate imenitno ogrli-
co, ki vam bo dolgo v ponos in veselje. Na-
rejena bo iz naravnih materialov v servietni 
tehniki. Ves potreben material bo na voljo; 
s seboj prinesite le škarjice (kozmetične) in 
mali ploščat čopič. Delavnica bo potekala v 
prostorih Ljudske univerze Postojna.
Kotizacija: 12€
Predhodne prijave v tajništvu LU Postojna, 
Ljubljanska 2 ali na telefon 05/721 12 80 ali 
e-naslov lu-postojna@zavod-znanje.si.

POROČILO O SKLADNOSTI PITNE VODE V LETU 2013 ZA VODOVODNA SISTEMA POSTOJNA – PIVKA 
IN SUHORJE (v upravljanju javnega podjetja KOVOD Postojna, d.o.o.)

Poročilo je pripravljeno v skladu s Pravilnikom o pitni vodi (Ur. 
l. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06 in 25/09 – v nadaljevanju pravilni-
kom), ki v 34. členu določa, da mora upravljavec vodovodnega 
sistema najmanj enkrat letno obvestiti uporabnike o skladnosti 
pitne vode, ugotovljene v okviru notranjega nadzora.

Poročilo zajema dva vodovodna sistema, ki sta v upravlja-
nju javnega podjetja KOVOD Postojna, d.o.o. in zagotavljata 
oskrbo s pitno vodo na območju občin Postojna in Pivka:

1.	 Vodovodni sistem Postojna – Pivka z naslednjimi oskrbo-
valnimi območji

		  • Osrednji del,
		  • Planina,
		  • Strane - Hruševje – Šmihel.

2.	 Vodovodni sistem Suhorje (oskrbovalno območje Suhorje 
– vodovod Ilirska Bistrica).

Vsa zajeta voda za oskrbo s pitno vodo je površinskega tipa ali 
z vplivom površja.

Tabela št. 1: Osnovni podatki za leto 2013 po oskrbovalnih 
območjih

Nadzor nad skladnostjo parametrov pitne vode s pravilnikom je 
dvojni - monitoring pitne vode, ki ga je v letu 2013 izvajal Zavod 
za zdravstveno varstvo Maribor in notranji, ki ga je pogodbeno za 
upravljavca izvajal Zavod za zdravstveno varstvo Koper. Notra-
nji nadzor je vzpostavljen na osnovah sistema kakovosti HACCP 
(Hazard Analysis Critical Control Point oz. Analiza tveganja kri-
tičnih kontrolnih točk).

Tabela št. 2: Monitoring pitne vode leta 2013 po oskrbovalnih 
območjih

V okviru monitoringa pitne vode je bilo opravljeno na VS Postojna – 
Pivka in VS Suhorje skupno 29 vzorčenj za mikrobiološke in kemijske 
preskuse, 2 vzorca sta bila neskladna s pravilnikom. Vzroki so bili v 
mikrobiološki neskladnosti. Vzrok za neskladje je bil pri enem vzorcu 
(OO Osrednji del) v hišnem vodovodnem omrežju zaradi preseženega 
števila bakterij pri 22°C in 37°C, pri drugem vzorcu (OO Planina) je 
bil vzrok neskladja poškodovano hidrantno omrežje zaradi prisotnosti 
koliformnih bakterij in enterokokov.

V okviru notranjega nadzora pitne vode je bilo opravljeno skupno 163 
vzorčenj za mikrobiološke preskuse in 55 vzorčenj za fizikalno-kemijske 
preskuse. 14 vzorcev je bilo neskladnih s pravilnikom. V 13 primerih 
je šlo za mikrobiološko neskladnosti v 1 primeru pa za fizikalno-kemij-
sko neskladnost. V 5 primerih je bil vzrok mikrobiološke neskladnosti 
hišno vodovodno omrežje. V prvih treh primerih zaradi preseženega 
števila kolonij pri 37°C, v četrtem primeru zaradi prisotnosti Clostri-
dium perfringens, v petem primeru pa zaradi koliformnih bakterij. V 
ostalih 9 neskladjih je šlo za motnje na vodovodnem sistemu in sicer v 
8 primerih je šlo za mikrobiološko neskladnost v 1 primeru pa za fizi-
kalno-kemijsko neskladnost. Vzrok za 5 mikrobioloških neskladnosti je 
bila prisotnost enterokokov kot posledica poškodovanega hidrantnega 
omrežja v naselju Planina (Kačja vas), v šestem primeru je bil vzrok 
za mikrobiološko neskladnost prisotnost koliformnih bakterij, E. Coli, 
Clostridium perfringensa in preseženega števila kolonij pri 37 0C v 
naselju Buje, zaradi povezovanja obstoječega VS Buje na VS Postojna-
Pivka, v sedmem primeru pa je bil vzrok za mikrobiološko neskladnost 
prisotnost Clostridium perfringensa po pripravi v Črpališču Šmihel v 
času ko je bilo črpališče začasno izključeno iz omrežja in priprava vode 
ni delovala ter v zadnjem, 9. primeru pa je bil vzrok fizikalno-kemijske 
neskladnosti presežena vrednosti motnosti zaradi dela izpada priprave 
pitne vode (filtracije) v zajetju Malni za Planino. 

	 Na vodovodnem sistemu Postojna – Pivka je bilo vodo potreb-
no prekuhavati štirikrat v letu in sicer na oskrbovalnem območju 
Strane-Hruševje-Šmihel in oskrbovalnem območju Planina. Na 
oskrbovalnem območju Strane-Hruševje-Šmihel v mesecu marcu 
zaradi poškodb na rezervoarju Strane in v mesecu novembru za-
radi izpada dezinfekcije pitne vode v črpališču Šmihel pod Nano-
som. Na oskrbovalnem območju Planina v mesecu oktobru (del 
naselja Planina – zaselek Kačja vas) zaradi poškodbe hidrantnega 
omrežja in v mesecu novembru (naselje Planina in Liplje) zaradi 
izpada dela priprave pitne vode – filtracije.
	 V naselju Suhorje, ki je vezan na vodovodni sistem v Ilirski 
Bistrici, je bilo potrebno vodo za prehrambne namene preven-
tivo prekuhavati v mesecu januarju, marcu, oktobru in novem-
bru. Vzrok je bila povečana motnost zaradi obilnih padavin.
	 Iz rezultatov analiz je mogoče povzeti, da je priprava pitne 
vode zadovoljiva, vendar, da bi lahko kot upravljavec vodovo-
dnih sistemov zagotavljali trajno in stabilno zdravstveno ustre-
zno pitno vodo uporabnikom v obeh občinah, je potrebno skupaj 
z lastniki vodovodov – občinami, nadgraditi vodarno s sodobni-
mi tehnološkimi postopki priprave vode – ultrafiltracijo (UF). 
	 Vodni vir Malni ima veliko vplivno območje, zato je po-
trebno zmanjšati obremenjevanje tega območja z omejitvami v 
ustreznih predpisih in informiranjem prebivalcev o posledicah 
neodgovornega onesnaževanja okolja.
	 Vse dodatne informacije lahko dobite na spletni strani 
www.kovodpostojna.si, na sedežu podjetja (tel. št.: 05 700 07 
80) in po elektronski pošti: info@kovodpostojna.si.

Direktor, mag. Edi Šibenik, l.r (Postojna, februar 2013)

Tabela 3: Notranji nadzor pitne vode leta 2013 po oskrboval-
nih območjih
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U jma, ki je to rajsko deželo tostran Alp v hipu spremenila 
v nekaj strašnega, tudi naši občini, ki je bila med vsemi 

kraji naše Slovenije med najbolj prizadetimi, ni prizanesla.
	 Pravijo, da nismo bili nanjo pripravljeni in da smo padli 
na izpitu. V takih ekstremnih situacijah, ko je narava moč-
nejša od nas in ko so bili v temi tudi naši računalniki, so še 
tako prizadevni in skrbni ljudje nemočni.
	 Pa vendar so se odgovorni v naši občini na čelu z žu-
panom in njegovimi sodelavci, krajevnimi skupnostmi, 
pripadniki Civilne zaščite, gasilci, Center za socialno delo 
Postojna, delavci iz Elesa, vojska, krizni štabi in tudi mno-
gi občani vključili v reševanje in odpravljanje posledic te 
ujme z največjo mero odgovornosti. Ni bilo lahko, kajti na 
našem območju deluje več otroških vrtcev, osnovnih šol, 
porodnišnica, dva domova za starejše občane in ne nazadnje 
tudi sistem za oskrbo s pitno vodo za našo občino in tudi 
kraje izven naše občine. Preventivno smo morali prekuha-
vati vodo, pa vendar smo jo imeli. Ostali smo brez elektrike, 
brez kurjave, brez povezav s svetom. Kraji naše občine so 
bili odrezani od sveta. Niti moreče sanje niso tako strašne.
	 Vsi, ki so reševali ljudi in vzpostavljali pogoje, da nismo 
bili občani še bolj v skrbeh zase in svoje drage, zaslužijo 
najvišja odlikovanja. Izpostavljali so svoja življenja in pre-
segali vse meje človeških zmogljivosti.
	 Med potjo do Postojne, ki sem jo v teh dneh groze skoraj 
vsak dan prevozila do svoje mame, nameščene v TALITA 
KUMU, imam povsem drugačno mnenje in sliko v živo od 
tistih, ki ste skozi okno nemo opazovali grozoto teh dni. Ni 
prijetno, če obstaneš ujet na cesti; za teboj hrabri gasilci, v 
sredini ti, pred teboj pa skupina vojakov in delavcev ELES-
a, ki so odstranjevali odlomljene veje in podrta drevesa, ki 
so kot domine padala na cesto. In kot da to ni bilo dovolj, 
tudi na že očiščeno pot.
	 Padali so očitki, da ni bilo »takoj ali že včeraj« poskrblje-
no za elektriko in druge stvari.
	 Dragi občani, med prvimi, ki so do elektrike preko agre-
gatov upravičeno prišli, so bile ustanove, ki so odgovorne za 
oskrbo največjega števila rizičnih oseb in za oskrbo s pitno 
vodo celotnega teritorija in tudi izven. Zato se čudim izja-
vam, ki krožijo med ljudmi, da so se na krizo prvi odzvali 
taborniki. Seveda so se, vsa čast in hvala jim. Da pa so svojo 
humano dejavnost lahko opravljali (kuhali so tople obroke), 
je pred njimi moral biti nekdo, ki je poskrbel za elektriko.
	 Mislim, da je obsojanje našega župana, ki je v teh tež-
kih dneh verjetno bolj malo spal (če sploh je), vse prej 
kot okusno in razmišljam, ali se ni v teh dneh že zgodila 
predvolilna kampanja. 
	 Očitajo mu tudi, da ni povabil k sodelovanju vojske. Za-
kaj si nekdo na tak način krije hrbet? Brez klica na pomoč 
so nam prisluhnili gasilci iz vse Slovenije. Pomoč v vseh 
oblikah je prihajala tudi iz sosednjih držav. Ker je bila po 
večjem delu Slovenije totalna blokada komunikacije preko 
telefonov in interneta, nastanejo izredne razmere. Nastopijo 
nova pravila igre, ki naj bi radirala vse pred tem postavljene 

Na sledi praporu
Sokolskega društva Postojna

	 Članek o sokolskem gibanju v Postojni, objavljen v Po-
stojnskem prepihu št. 37, je hitro dobil odziv. 
	 Gospa Jasna Nemec Novak, ki skupaj z dr. Ivanom Čukom, 
profesorjem na Fakulteti za šport, tudi proučuje sokolsko giba-
nje v Sloveniji, je v Narodni in univerzitetni knjižnici Ljublja-
na (NUK) našla v časopisu GLAS NARODA (št. 45, z dne 9. 
junija 1935) objavljen članek z naslovom »Sokoli iz Siska so 
prinesli prapor Sokola Postojna v Ljubljano«.
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vzvode, še posebej tiste, ki delo upočasnjujejo. Predvsem 
pa je takrat treba priskočiti na pomoč brez apela.
	 Čemu pa služi naša vojska, če ne v obrambo državlja-
nov v izrednih razmerah? To je že večkrat tudi dokazala. 
Govori se tudi, da službe, kot so CZ, CZD in krizni štab, 
niso bile dovolj hitre.
	 Mislim, da ta trditev ni ravno na mestu. V nastali si-
tuaciji smo bili del teh institucij tudi mi vsi, ki nam je 
bila dana ta možnost, da smo javljali naslove in telefonske 
številke pomoči potrebnih občanov. V Društvu invalidov 
Postojna smo to možnost izkoristili, saj smo preko CZ in 
CSD v Postojni poskrbeli, da so gasilci, pripadniki CZ in 
prostovoljci CZD obiskali preko 40 naših članov, eni naši 
članici pa je zdravniško osebje urgence v Postojni priskr-
belo namestitev v Bolnišnici Sežana.
	 V tem kaotičnem stanju so bili naši podatki še kako do-
brodošli. Hvala vsem, ki ste imeli lastne agregate in ste mi 
omogočili polnjenje mobilnega telefona. Prav zaradi takih 
odzivov smo marsikomu prižgali iskrico upanja. To je naše 
poslanstvo in tudi sveta dolžnost.
	 Zaradi vsega tega ne morem razumeti tega mladega no-
vinarja, ki je skrajno nesramno nastopal proti našemu župa-
nu Jerneju Verbiču. Nisem ga videla v obraz in ga tudi ne 
poznam. Polagam pa mu na srce te besede: »Kdor je dovolj 
izobražen, zna biti tudi kulturen« in »Vsi smo se rodili ena-
ki, le redkim je uspelo postati drugačen«. Ali mislite, da ste 
s tem nastopom postali junak tistega dne? Ne, niste postali 
junak! Junaki z veliko začetnico so bili na terenu, ki so tve-
gali svoja življenja v dobro vseh nas. 
	 Spoštovani mladi gospod, oprostite mi, ker sem si vas 
drznila omeniti. Lahko bi si vzeli čas in si preko televizije 
ogledali nastop vaših kolegov novinarjev. Kako zelo spo-
štljivo in čutno so stopali pred ljudi v stiski, tudi do žu-
panov. Mislim, da si vsaj takšno spoštovanje zasluži tudi 
naš župan, če ne še večjega, ker so bile posledice te ujme 
najhujše prav pri nas na Postojnskem. Vsi delamo napake, 
ne zmoremo pa vsi, da bi te napake priznali, kaj šele, da bi 
se zanje opravičili.
	 Če morda ne veste, vam povem. Temu človeku smo ob-
čani Postojne že nekajkrat zapored (in z veliko večino) za-
upali mandat. Verjemite, da ne zaradi tega, ker dela narobe, 
ampak zgolj zato, ker dela v dobro ljudi.
	 Od nekdaj velja, da ljudje mečejo kamenje samo v tista 
drevesa, ki rodijo sadove.
	 Nehajmo se obsojati. Iz tega »sodnega dne« se poskušaj-
mo raje kaj naučiti, predvsem pa prositi Boga, da nas kaj 
tako strašnega ne bi nikoli več doletelo.
	 Na koncu bi se rada zahvalila vsem tem zlatim fantom 
in možem, ki ste presegali svoje zmogljivosti pri odpravlja-
nju posledic žleda, še posebej gasilcem naše občine, ki si s 
svojim humanim delom gotovo zaslužijo, da naša Postojna 
vendarle dobi nov gasilski dom.

(Andreja Mihelčič, predsednica DI Postojna)

Po objavljenih statističnih podatkih v Sloveniji še ve-
dno približno 300.000 nepremičnin ni vpisanih v ze-
mljiško knjigo ali pa je kot lastnik vpisan nekdo drug 
in ne dejanski lastnik nepremičnine (npr. investitor). 
Takšno stanje ovira pravni promet z nepremičnina-
mi in pomeni določeno tveganje za dejanske lastnike 
stanovanj, ki kot lastniki niso vpisani v zemljiško 
knjigo. Poseben problem so večstanovanjske hiše, 
pri katerih je potrebno vzpostaviti etažno lastnino, 
to pa je bilo možno zgolj s soglasjem vseh lastnikov 
stanovanj v stavbi. Odziv zakonodajalca na takšno 
stanje je Zakon o vzpostavitvi etažne lastnine na pre-
dlog pridobitelja posameznega dela stavbe in o do-
ločanju pripadajočega zemljišča k stavbi (ZVEtL), 
ki omogoča, da katerikoli lastnik stanovanja v več-
stanovanjski stavbi doseže vpis stavbe v zemljiško 
knjigo in hkrati oblikovanje etažne lastnine. Oseba, 
ki želi vpisati svojo lastninsko pravico na stanova-
nju, pred sodiščem sproži postopek za vpis etažne la-
stnine in sodišču predloži listino o pravnem poslu, s 
katerim se prenaša lastninska pravica (običajno je to 
prodajna pogodba ali veriga prodajnih pogodb, če se 
je stanovanje večkrat prodalo). Če listine o pravnem 
poslu ni mogoče predložiti (ker je npr. izgubljena), 
se predlagatelj postopka lahko sklicuje na pripose-
stvovanje, saj glede na določila ZVEtL za pridobitev 
lastninske pravice zadostuje, da je v stanovanju živel 
(sam ali po svojih pravnih prednikih) vsaj 10 let. So-
dišče nato v postopku s pomočjo sodnega izvedenca 
geodeta določi fukcionalno zemljišče, določi in opi-
še posamezne dele stavbe (to je stanovanja), določi 
skupne dele in naprave stavbe ter izvede vse potreb-
ne vpise v zemljiški knjigi. Čeprav lahko postopek 
sproži posamezni lastnik stanovanja, pa se stroški 
postopka poplačajo iz rezervnega sklada, kar pome-
ni, da se dejansko delijo med vse stanovalce. ZVEtL 
tako dejansko ponuja enostavno in poceni možnost, 
da se zemljiškoknjižno stanje večstanovanjskih 
stavb končno uredi, s tem pa odpravijo tveganja, ki 
jih tako neurejeno stanje prinaša.

Poenostavljen vpis etažne lastnine v 
zemljiško knjigo 

Manj strašna noč je v črne zemlje krilu,
kot so pod ledenimi okovi bili naši kraji

	 Iz članka je razbrati, da je dogodek, ko so Sokoli iz Siska 
izročali prapor v varstvo ljubljanskemu Sokolu, ki med vsemi 
drugimi prapori iz Julijske krajine hrani tudi postojnskega, 
predstavljal izredno svečanost.
	 Rešitelj prapora je bil dr. Franjo Gregorič, inšpektor na mi-
nistrstvu za promet, ki je s hitrim vlakom prispel v Ljubljano 
skupaj s člani Sokola Sisak. Starosta ljubljanskega Sokola dr. 
Bogomil Kajzelj je skupaj s člani društvene uprave brate in se-
stre iz Siska dobrosrčno sprejel in jim zaželel prijetno bivanje 
v Ljubljani. Ko so gostje izstopali iz vlaka, so takoj razvili po-
stojnski prapor in zadonel je pozdrav »zdravo«. Povedali so tudi, 
da so ga večkrat razvili na zletih v Pragi in ga po dvanajstih letih 
prinašajo v Ljubljano, da bi skupaj z drugimi prapori dočakal 
vstajenja dan. V imenu emigrantskih društev Istra, Trst in Gori-
ca je brate iz Siska pozdravil dr. Ivan Višnjevec in izrazil iskre-
no željo, da bi postojnski prapor čim prej slavnostno ponovno 
razvili v njegovem srcu. Upam, da se bo zgodba o slovenskem 
sokolstvu in zgodba o našem praporu kmalu pravično razkrila 
Postojnčanom in vsem Slovencem. Zgodba se mora nadaljevati!

(Bernard Urbančič)
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T Športno dogajanje
preteklega meseca

Tarok 
	 V Grosuplju je tamkajšnje tarok društvo izvedlo tretji od 
12 turnirjev za državno prvenstvo posameznikov. Nastopilo 
je153 igralcev, zmago pa je slavil Postojnčan Bojan Humar, 
ki je edini zbral vseh deset točk. Po treh turnirjih vodi Lo-
trič, Humar je deseti. Upokojenci pa so odigrali desetega od 
12 tradicionalnih turnirjev v taroku, kjer je nastopilo osem 
igralcev in igralk. Tretjo zmago letos je slavil Bergoč, druga 
je bila Milka Lavrič. Dve koli pred koncem še naprej vodi 
Progar (27 točk), sledita Bergoč (26 točk) in Stegel (24 točk). 
Med igralkami je najboljša Asta Sila. (Edvard Progar)

Košarka
	 Za člansko ekipo košarkarjev KD Postojne, ki nasto-
pa v 2. SKL, je že polovica ligaškega tekmovanja, ki se z 
zadnjim (26.) krogom zaključuje 26. aprila. V ekipi je od 
našega zadnjega poročanja prišlo do pomembnih premi-
kov tako med igralci kot na trenerskem stolčku. Ekipo je 
po nekaj uvodnih krogih zapustil dosedanji trener Predrag 
Milović in prevzel vodenje prvoligaške ekipe iz Laškega, 
vendar še vedno ostaja predsednik društva. Enako je čr-
nogorski trener storil že v lanski sezoni, ko je pripomo-
gel, da je prvoligaš iz Grosuplja ostal v družbi najboljših 
naših ekip in tudi zdaj Zlatorogu pod njegovo taktirko 
lepo kaže. Črnogorska okrepitev Marko Rakočević se je 
že poslovil od Postojne (tudi nekateri ljubljanski igralci), 
na novo ponovno igra organizator Jure Gabrovšek, ki naj 
bi pomagal mladi ekipi do obstanka v ligi. Novi trener je 
sedaj Radovan Petrović, ki je že deloval v pivški košarki 
in tudi pri mlajših postojnskih selekcijah. Trenutno ima-
jo Postojnčani po 17. krogih šest zmag in 11 porazov in 
so uvrščeni v spodnjo polovico lestvice ter se borijo proti 
izpadu iz lige. Zadnji rezultati: zmage – Kolpa Črnomelj 
77:75, Krka mladi 86:78, UKK Koper 75:72, Radenska 
Creativ Sobota 80:54, porazi – Plama Pur 51:80, LTH Ca-
stings 65:87, Litija 55:88, Terme Olimia Podčetrtek 67:75, 
Parklji Ljubljana 68:74, Elektro Gorenjska prodaja Kranj 
72:83. V nadaljevanju oziroma v mesecu marcu bo KD 
Postojna igrala še: 20. krog (zunaj) Kolpa Črnomelj, 21. 
krog (doma) Plama Pur (22. 3.), 22. krog (v gosteh) Krka 
mladi, 23. krog (doma) LTH Castings (5. 4.). Naj ome-
nimo, da iz 2. SKL direktno izpadejo tri zadnje uvrščene 
ekipe, deseta in enajsta uvrščena ekipa pa se bo z dvema 
tretjeligašema borila za obstanek v ligi. (Brane Fatur)

12. turnir v Postojni
	 Postojnsko športno društvo Epic je izvedlo drugi od 12 
turnirjev v taroku za 9. klubski pokal. Tokrat je nastopilo 
15 igralcev in igralk, zmago pa je slavil Alojz Markič 
iz Nove Gorice, drugi je bil Humar (Postojna) in tretji 
Debevc (Rakek). Po drugem turnirju vodi Markič pred 
Humarjem, sledita Brajdot, Progar itd. (Edvard Progar)

Zadnja pokalna tekma lokostrelcev
	 V Žalcu je bila v nedeljo, 23. februarja 2014, četrta 
pokalna tekma, ki šteje za Dvoranski pokal Lokostrelske 
zveze Slovenije za leto 2014. Na tekmovanju so tekmovali 
lokostrelci iz 31 klubov, med njimi je barve Lokostrelske-
ga kluba MINS iz Postojne branilo 19 tekmovalcev. Re-
zultati so objavljeni na spletni strani Občine Postojna. 

Balinanje
	 Žled, ki je močno prizadel postojnsko občino, ni pri-
zanesel niti športnim objektom oziroma nastopom različ-
nih domačih športnih ekip. Zaradi električnega mrka, ki je 
onemogočal tudi gretje športnih dvoran, so bile nekatere 
ligaške tekme prestavljene. Tako niso igrali košarkarji, ke-
gljači, balinarji in še marsikdo. Prav balinarji v tradicional-
ni Trim ligi 2013/14 sedaj v Zeleni dvorani igrajo tudi med 
tednom in poskušajo nadoknaditi zamujeno. Nekaj zadnjih 
izidov: Postojna proti Rakeku 6:10, Športni park proti Ilir-
ski Bistrici 6:10, Cerknica proti Košani 2:14, Sovič proti 
Tičnici 10:6, Rakek proti Ilirski Bistrici 12:4, Hrašče pro-
ti Pivki 4:12, Sovič proti Pivki 6:10. Trenutni vrstni red: 
Rakek in Ilirska Bistrica po 9, Cerknica in Postojna po 7, 
Pivka 6, Košana 4, Hrašče, Sovič in Športni park po 2, 
Tičnica brez točke. Naslednji igralni termini so 15. in 22. 
marca, nato sledi boj za prvaka lige. (Brane Fatur)

Epic 2 vodi
	 Bowling igralci postojnskega Epicentra tudi letos dose-
gajo odlične rezultate. V prvi slovenski ligi, kjer nastopa 
osem ekip (med njimi so kar tri postojnske), vodi ekipa 
EPIC 2 (v sestavi Hlede, Vetrih, Čenanović in Progar ml)., 
medtem ko je EPIC tretji. Tudi med posamezniki je na 
čelu Jožko Hlede,Vetrih pa je tretji. 
	 V ženski konkurenci nastopa 13 ekip (tudi tri postojn-
ske). Vodi ljubljanski FENIKS, EPIC 2 (v sestavi Kogov-
šek in Može) je drugi, EPIC 1 pa tretji. Za to ekipo nastopa 
tudi Ceglarjeva, ki je posamezno tretja. 
	 V seniorski ligi nastopa 14 ekip, vodi ljubljanski Xtre-
me, EPIC je četrti. 
	 V mladinski ligi je na čelu Koper, EPIC 2 je tretji, posa-
mezno je Nino Stenko drugi.
	 Na državnem prvenstvu za posameznike vodi v moški 
konkurenci Anže Grabrijan (najboljši postojnski športnik), 
drugi pa je Hlede, oba sta igralca EPIC-a. Tudi v pokal-
nem prvenstvu je na čelu Anže. V ženski konkurenci vodi 
Nataša Pirc Musar, Ceglarjeva pa je tretja, vendar na čelu 
pokalnega prvenstva Slovenije.

Ekstremno kolesarstvo
	 Športno kulturno društvo Notranjc Postojna je v Kul-
turnem domu Postojna pripravilo projekcijo filma o lanski 
ultramaratonski kolesarski dirki Dos Extreme 2013, na-
javilo 8. Dos Extreme 2014, izpeljalo dobrodelno akcijo 
in ob kulturnem programu domačih harmonikarjev raz-
glasilo častnega člana društva. Prvo najavo prireditve jim 
je zadnji januarski petek vzel žled, tokrat pa so dvorano 
napolnili gostje, ljubiteljski kolesarji, novinarji, sodniki, 
organizatorji, sponzorji, donatorji in deseterica sloven-
skih kolesarjev, ki je lansko dirko tudi končala. Film je še 
enkrat pričaral in razkril mnoge skrivnostne trenutke tako 
s starta kot cilja v Postojni in na 1200 km trasi po sko-
rajda vsej Sloveniji. Direktor dirke in predsednik društva 
Andrej Berginc je zatem že predstavil osmo izvedbo dirke 
okoli Slovenije, ki bo potekala od 8. do 11. maja letos. 
Prijave zanjo že potekajo, trenutno pa imajo 65 prijav iz 
15 držav v različnih kategorijah – solo ženske in moški, 
mešani pari, moški pari, ležeči kolesar in prvič letos mo-
ška četvorka po najavi dolenjske polprofesionalne ekipe. 
Prireditev je imela tudi humanitarno noto, saj je organiza-
tor skupaj s Fundacijo Jureta Robiča izpeljal dobrodelno 
akcijo »2 x 2, DOS KOLO DA«. Štiri lična rekreativna 
kolesa so prejeli mladi kolesarji iz OŠ Pivka, Prestranek 
in obeh postojnskih osnovnih šol. Na prireditvi vsako-
krat podelijo tudi častno članstvo ŠKD Notranjc. Osmo 
po vrsti je prejel znani slovenski satirik, humorist in tudi 
idejni vodja Kolesarskega maratona Franja Tone Fornezzi 
Tof. Znani zaljubljenec v kolesarstvo in smučarski tek je 
po prejemu članstva oziroma plakete dejal: »Izredno sem 
vesel, da sta kolajni na letošnji zimski olimpijadi prejeli 
tudi smučarski tekačici, saj je to garaška disciplina. Le-
tošnje ekstremne dirke se bom kljub svojemu okroglemu 
80. letu udeležil tudi sam, vendar ne solo, ampak v paru, 
kar bo izgledalo bolj normalno.« Na prireditvi žal tujih 
tekmovalcev in zmagovalcev razumljivo ni bilo, sta pa 
obilo aplavza ob nagovoru in predstavitvi bila deležna 
olimpionik Miro Cerar in zmagovalec lanske dirke dvojic 
Marko Baloh, prav gotovo najboljši slovenski ultramara-
tonski kolesar. (Brane Fatur)

Šolsko državno prvenstvo v lokostrelstvu
	 Sredi februarja je bilo v Kočevju šolsko državno pr-
venstvo osnovnih in srednjih šol v lokostrelstvu. Tekmo-
valci, ki svoje znanje pridobivajo pri trenerjih Lokostrel-
skega kluba MINS iz Postojne, so v svojih kategorijah 
posegli po vidnih uvrstitvah. Vsi rezultati so objavljeni 
na spletni strani Občine Postojna www.postojna.si (J.K.)

Športno plezanje
	 Zadnji februarski vikend je bila v telovadnici OŠ Prestra-
nek ena prvih letošnjih tekem v športnem oziroma balvan-
skem plezanju Prestranek Master 2014. V različnih staro-
stnih kategorijah so nastopili rekreativci, otroci do 10 let, 
mladinci in mladinke do 15 let ter naši najboljši plezalci 
in plezalke na čelu z eno najboljših plezalk na svetu Mino 
Markovič. Sila uspela in atraktivna tekma z nedeljskim fina-
lom je bila z barvnimi žarometi prava paša za oči in je imela 
tudi mednarodni pridih, saj je nastopil tudi ruski plezalec in 
italijanski tekmovalki. V kvalifikacijah so se v članski kon-
kurenci tekmovalci spoprijeli z 25 balvanskimi problemi, v 
finalu pa se je najboljša šesterica spoprijela s štirimi izre-
dno atraktivnimi smermi. Pri članih je slavil najboljši slo-
venski balvanski plezalec zadnjih let Jernej Kruder (Celje) 
pred bratoma Juretom in Klemnom Bečanom, edini domači 
tekmovalec Miha Hajna je zaradi poškodbe v kvalifikacijah 
odstopil. Pri dekletih ni bilo dileme o zmagovalki. Zmagala 
je najboljša slovenska plezalka Mina Markovič (Ptuj) pred 
Velenjčanko Janjo Garnbret in mladinsko reprezentantko 
Katjo Kadič. Pri mladincih (10–15 let) je slavil Matic Kotar 
(ŠPO Rašica), pri mladinkah Vita Lukan (ŠPO Radovljica), 
v kategoriji do 10 let je največ vrhov dosegel Žan Auersper-
ger (ŠPO Kamnik), tretji je bil Jan Abram, pri dekletih je 
bila druga Tinkara Vatovec, tretja Kaja Šabec (vsi ŠD Prote-
us Prestranek). (Brane Fatur)
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Glasilo Postojnski prepih, Ljubljanska cesta 4, 6230 Postojna / T: 041 714 080 / E: postojnski.prepih@postojna.si • Glasilo je vpisano v razvid medijev, ki ga vodi Ministrstvo 
za izobraževanje, znanost, kulturo in šport, pod zaporedno številko 1249. ISSN 2232-5298. • Izdajatelj in založnik: Občina Postojna, Ljubljanska cesta 4, 6230 Postojna • Za 
Občino Postojna: župan Jernej Verbič. • Uredniški odbor: Milan Štulc (odgovorni urednik), Boštjan Udovič, Biserka Morel, Dolores Dolenc Bajc, Miran Žitko , Brane Fatur • 
Lektoriranje: Margit Berlič Ferlinc • Fotografije: Foto Atelje Postojna, arhiv Občine Postojna, Peer Bole, arhiv KS Orehek, Bojan Jurjevčič, TD Pudgura, Milan Simčič, arhiv Ivo 
Jelerčič, arhiv Beti Bricelj, Zavod Znanje, Konrad Jurca, Jure Hajna • Oblikovanje: Barbara Kogoj • Tisk: Abakos d.o.o., 6.400 izvodov • Glasilo se financira iz sredstev občinskega 
proračuna Občine Postojna ter iz sredstev oglaševanja. • Avtor nepodpisanih člankov je odgovorni urednik.

Križanka

Geslo nagradne 
križanke na
osenčenih poljih
ter svoj naslov
pošljite na dopi-
snicah na naslov: 
Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4, 
6230 Postojna, 
najkasneje do
25. marca 2014.

Med pravilnimi 
rešitvami bomo izž-
rebali tri nagrajence, 
ki bodo nagrade 
prejeli glede na 
vrstni red žrebanja.

Nagrade poklanja 
MASAŽE ISIS, 
Tina Pavlovčič s.p.

1. nagrada:
Bon v vrednosti 20 €

2. nagrada:
Bon v vrednosti 15 €

3. nagrada:
Bon v vrednosti 15 €

Bon uveljavite
za masažo v
MASAŽAH ISIS
Postojna, najmanj v 
vrednosti bona. 

Pravilno rešeno ge-
slo prejšnje križanke:
MASAŽE ISIS

Izžrebani nagrajenci:

1. Asta Brumen, 
Rožna ul. 6,
6230 Postojna

2. Majda Blaži, 
Landol 19,
6230 Postojna

3. Marjanca Černač, 
Kidričevo naselje 20, 
6230 Postojna

Nagrajenci prejmejo 
darilni bon po pošti.

ODDAJTE NEVARNO NA VARNO!
V soboto, 5. aprila 2014, bo potekala spomladanska akcija zbiranja nevarnih odpadkov iz gospo-
dinjstev na območju Občine Postojna. Akcija bo izvedena s tovornim vozilom opremljenim z ustre-
znimi posodami za zbiranje posameznih vrst nevarnih odpadkov. Tovrstne odpadke boste lahko 
oddali na naslednjih lokacijah:

URA LOKACIJA

08.00 – 08.45 PLANINA – pri gostilni Demšar

09.15 – 11.00 POSTOJNA – Titova cesta, pod pokopališčem

11.30 - 12.15 BELSKO – pri kozolcu Toplar

12.45 – 13.30 HRENOVICE – na križišču za Faro, 50 m naprej

14.00 – 14.45 HRUŠEVJE – pri bivši gostilni Pri Janezu

14.15 – 15.00 PRESTRANEK – Ulica Padlih borcev, pri ekološkem otoku

Katere odpadke lahko oddate v okviru akcije zbiranja?

Vse občane še posebej opozarjamo na oddajo odpadnih jedilnih olj, ki vse prevečkrat končajo 
bodisi med različnimi vrstami komunalnih odpadkov (mešani komunalni odpadki, biološko raz-
gradljivi kuhinjski odpadki, …) bodisi v javni kanalizaciji oziroma greznicah. Tovrstni odpadek 
lahko poleg oddaje v okviru akcije, oddate tudi v Zbirni center Postojna v času obratovanja 
(PON. – PET.: 7.00 – 18.00, SOB.: 7.00 – 15.00).

MASAŽE ISIS, Tina Pavlovčič s.p.
GSM: 040 426 748



PRIREDITVE V OBČINI POSTOJNA
Datum / ura Dogodek Lokacija Organizator

pet., 14. 3. 2014
19.00 Glasbeno kriminalna komedija »PAROLE, PAROLE ali Ni bila peta, bila je deveta« Kulturni dom Postojna Občina Postojna

www.postojna.si

sob., 15. 3. 2014
19.00

JUBILEJNA 20. REVIJA KRAŠKIH PIHALNIH GODB
(Postojnska godba 1808, Pihalni orkester Kras Doberdob in Pihalni orkester Komen) Kulturni dom Postojna JSKD OI Postojna

ned., 16. 3. 2014
17.00

glasbena predstava za otroke »MIŠKOLINČEK«
nastopajo: družina Urh iz Postojne s prijatelji in Otroški pevski zborček Miškolinke

Vstopnina 3 EUR
Kulturni dom Postojna Občina Postojna

www.postojna.si 

pon., 17. 3. 2014
19.30

Gledališka predstava za abonma in izven 
Miro Gavran: »VSE O ŽENSKAH« (komedija)

(Režiserka: Barbara Hieng Samobor; Igrajo: Karin Komljanec, Jette Ostan Vejrup in Bernarda 
Oman; Produkcija: MGL - Mestno gledališče ljubljansko)

Vstopnina za izven: 15 EUR

Kulturni dom Postojna Občina Postojna

čet., 20. 3. 2014 
18.00

predavanje egiptologa Borisa Muževiča: »CIVILIZACIJA PRED NAŠO«
Vstop prost! 

v čitalnici Knjižnice 
Bena Zupančiča 
Postojna

Knjižnica Bena 
Zupančiča Postojna

tor., 25. 3. 2014 
18.00 PLESNA PRIREDITEV ZA MATERINSKI DAN Kulturni dom Postojna Plesni klub Urška 

Postojna

sre, 26. 3. 2014
18.00

ZAKLJUČNI KONCERT PRVONAGRAJENCEV DRŽAVNEGA TEKMOVANJA MLADIH
GLASBENIKOV SLOVENIJE – TEMSIG 2014

dvorana Glasbene 
šole Postojna

Glasbena šola Postojna 
in TEMSIG

čet., 27. 3. 2014
celodnevna prireditev OBMOČNO SREČANJE OTROŠKIH GLEDALIŠKIH SKUPIN Kulturni dom Postojna JSKD OI Postojna

čet., 27. 3. 2014
18.00

TUDI VESOLJE SE SPRAŠUJE KAJ SE SKRIVA V MOJI KLETI
predstavitev druge pesniške zbirke domačina Franca Tominca

Vstop prost!

v čitalnici Knjižnice 
Bena Zupančiča 
Postojna

Knjižnica Bena 
Zupančiča Postojna

sob., 29. 3. 2014 
19.00

1. ZBOROVSKI KONCERT iz cikla »U3NEK«
Nastopata: Mešani pevski zbor Pomlad iz Novega Mesta

in Mešani pevski zbor Postojna

Dvorana glasbene 
šole

Mešani pevski zbor 
Postojna

ned., 30. 3. 2014 
17.00

revija pevskih zborov “PRIMORSKA POJE 2014”
Sodelujejo: MePZ Maestral Koper, MePZ Tončka Čok Lonjer, MePZ Rado Simoniti Kojsko, VS Slavna, 

ŽeVS Jezero Doberdob, MePZ dr. Frančišek Lampe Črni Vrh, MePZ Zdravko Munih Most na Soči
Kulturni dom Postojna JSKD OI Postojna

čet., 3. 4. 2014
20.30 Blues festival Postojnska jama: GUITAR SHORTY & BAND Jamski dvorec pri 

Postojnski jami Postojnska jama, d.d.

sob., 5. 4. 2014
19.00 9. LETNI KONCERT VOKALNE SKUPINE ELUM dvorana Glasbene 

šole Postojna Vokalna skupina Elum

tor., 8. 4. 2014
18.00

Otvoritev slikarske razstave Teje Tegelj »STIČNOST« (akril in mešana tehnika)
V kulturnem programu bodo nastopili učenci Glasbene šole Postojna

razstava bo na ogled do 12. 5. 2014
Vstop prost!

Galerija v Turistično 
informacijskem centru 
Postojna (pri knjižnici)

Občina Postojna 
in Zavod Znanje 
Postojna, javni zavod

tor., 8. 4. 2014
19.30

Gledališka predstava za abonma in izven 
Ken Ludwig: »SLEPARJA V KRILU« (Leading Ladies)

(Režiser: Boris Kobal; Igrajo: Pia Zemljič, Andrej Murenc, Vid Klemenc, Nina Rakovec, Bojan 
Umek, Anica Kumer, Igor Žužek, David Čeh; Produkcija: Slovensko ljudsko gledališče Celje)

Vstopnina za izven: 15 EUR

Kulturni dom Postojna Občina Postojna

sre., 9. 4. 2014 
19.30

Radio 94 v sodelovanju z Občino Postojna in SNG Nova Gorica
ob 110-letnici rojstva Srečka Kosovela vabi na

dobrodelno gledališko predstavo za prizadete v poplavah v Planini
Srečko Kosovel: POSTANI OBCESTNA SVETILKA 

Režiser: Andrej Jus
Skladatelj: Branko Rožman

Igrajo: Ana Facchini, Kristijan Guček, Miha Nemec, Žiga Saksida k. g., Marjuta Slamič, 
Vladimir Hmeljak

Produkcija: SNG Nova Gorica
Vstopnina 10 EUR

Slovensko narodno gledališče Nova Gorica in igralci predstave se odpovedujejo  honorarju.
Ves izkupiček od prodanih vstopnic bo namenjen Gasilskemu društvu Planina. 

Kulturni dom Postojna
Radio 94, 
Občina Postojna in 
SNG Nova Gorica

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 

www.postojna.si

Kriminalna komedija: »PAROLE, PAROLE ali Ni bila peta, bila je deveta«
petek, 14.3.2014, ob 19. uri, v Kulturnem domu Postojna

Delo v izvirniku nosi naslov Ni bila peta, bila je deveta, kar označuje Beethovnovi simfoniji, ki naj 
bi po avtorjevem mnenju ves čas odzvanjali v ozadju kot podlaga komičnim zapletom z resnobnimi 
toni, hkrati pa napovedovali nenavaden, v bistvu kar pretresljiv konec. Toda ker je tokratna uprizoritev 
postavljena v milje zlate dobe italijanske popevke, ker je glavna junakinja ljubezenskega trikotnika 
ženska, ki ogromno govori, in ker sta njena soigralca prav tako nagnjena k intenzivnemu trošenju be-
sed, ker se v uprizoritvi veliko poje ... potem je jasno, da je Parole, parole, sicer velik hit pevke Mine 
v zgodnjih sedemdesetih prejšnjega stoletja, več kot primeren naslov. Kakor koli, Parole, parole je 
zgodba polna nepričakovanih dogodkov, strasti, želja, tudi solz in smeha, predvsem pa presenetljivih 
obratov, ki zmagovalca v trenutku naredijo poraženca, nasprotnika pa postaneta najboljša prijatelja. 

Nastopajo:
Igor Štamulak,
Lara Jankovič,
Rok Matek k. g. 

Cena: v predprodaji 12 €;
na dan predstave 15 €

Popusti: za dijake, študente, 
upokojence, skupine nad 20 oseb 
ter abonente gledališkega abonmaja 
Občine Postojna je cena 10 €

Prodajna mesta: na Obč. Postojna 
v času uradnih ur v pisarni št. 21/3, 
turistična agencija Kompas Postoj-
na, bencinski servis Petrol,
uro pred predstavo na blagajni 
Kulturnega doma Postojna,
spletna prodaja: mojekarte.si,

Dodatne inf.:
na Občini Postojna, tel.: 05 7280-700


